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Sovietuose svarstomas tautinių 
rezervatų likimas
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LIETUVIŠKAS
VAIŠINGUMAS
Iš seniausių laikų lietuviai 

pasižymėjo vaišingumu. Apie 
tai kalba kitų tautų žmonės, 
kurie keliavo per Lietuvą ar su 
lietuviais bendravo. Tą patį pa­
sako ir išeivijoje lietuvių pak­
viesti kaimynai australai ar ki­
ti. Vaišingumo savybę lietu­
vis yra pasisavinęs jau iš bočių 
ar tėvų ir tą ypatybę jis tebe­
turi ir šiandien, nors ir išeivi­
joje. Vaišina jis kiekvieną — 
svetimas ar savas žmogus, pa­
žįstamas ar gal ir visai nepažįs­
tamas.

Išeivijoje lengva ir patiems 
pastebėti, kad lietuvis yra vai­
šingas. Pas kitas tautybes to 
nėra. Jei ir vaišina, tai labai 
santūriai. Ten nelūžta stalai 
nuo valgių ir gėrimų, o dažnai 
iš svečių grįžti dar alkanas. Sa 
vo vaišingumu lietuvis jaučia 
pasididžiavimą ir jo nemano at­
sisakyti. Kai kas ima svarstyti, 
ar apsimoka. Juk tas vaišingu­
mas veltui neapseina. Jis kaš­
tuoja pinigo ir dar nemažai. 
Ar tą pinigą ne geriau būtų ge­
resniam tikslui panaudojus? 
Šis klausimas rimtas ir tikslus. 
Jei tą vaišėms išleidžiamą pini­
gą paaukojus kuriems labda­
ros tikslams, tai bene būtų tiks­
liau. Taip svarstoma, bet taip 
nedaroma. Jei kuris vaišėm 
pradeda gailėti, tai jis neduoda 
nė tiem labdaros tikslams.

Vaišingumas nėra blogas 
dalykas. Tai yra draugiškumo 
ir nuoširdumo pareiškimas. Pa 
našiai atsitiko Kristaus laikais. 
Kristui atvykus į svečius, mo­
teriškė išpylė ant jo brangiau­
sių kvepalų. Taupusis apašta­
las Judas priekaištavo, kad 
tuos kvepalus galėjo brangiai 
parduoti ir pinigus vargšams 
atiduoti. Kristus tačiau užgyrė 
moteriškės pasielgimą. Taip 
yra ir su mūsų vaišingumu. 
Jis yra girtinas paprotys. Prie­
kaištai, kad tą pinigą galima 
panaudoti labdaringiem dar­
bam, yra daugiau savanaudiš­
kumo kalba, kaip ir Judas tuo­
met kalbėjo.

Suderinti tačiau vaišingu­
mą ir auką geriems tikslams 
reikia. Jei kuris viską prabalia- 
vos ir nieko nebeturės duoti 
geriems darbams, tas jau bus 
savo vaišingumu nuėjęs per to­
li. Jau bus nebe vaišingumas, 
bet latravimas ir nusikaltimas. 
Apie šitokius nukrypimus ne­
verta nė kalbėti.

Išmintingai suderintam vai 
šingume ištekliai turi būti iš­
dalinti visiem reikalam — ir 
vaišėm, ir geriem darbam. Čia 
lietuviškasis vaišingumas gal 
ir peršoka ribą. Vaišėm nesi­
gailima nė šimtų, o tiem geriem 
darbam bepalieka tik centai. 
Žinoma, tai yra įprotis, vaišin­
gumo savybė. Vaišėm duoda­
ma pirmenybė ir nesigailima 
pinigo, o apie kokius gerus dar­
bus nė nepagalvojama. Išeivi­
joje aukos reikalas pasidarė ak­
tualesnis. Čia patys turime rū­
pintis visais bendrais mūsų 
reikalais — ir šalpa nelaimin­
gųjų, ir bažnyčia ir bendruo­
mene. Šių mūsų reikalų joks 
valstybės iždas neremia ir jais 
reikia pasirūpinti mums patie­
ms savo auka. Tegu ir neatsi­
sakytume vaišingumo, bet tu­
rėtume jį tiek moderuot, kad 
liktų ir kitiems reikalams. Lie­
tuvis nėra šykštus, kaip vaišin­
gumas rodo, bet tik nėra įpra­
tęs spręsti socialinio klausimo.

POLITINE APŽVALGA
• Kada Pietų Vietname ramiau, Kambodija kenčia dėl 

raudonųjų puolimų. • Vak. Vokietijoje yra geri šarvuoti da­

liniai. • Vis daugiau pritarimo Britų taikos planui Šiaurės 

Sirijai. • Ir gerai, ir blogai, kad Japonijoje auga karo pajėgos.

Militarizuojama Japonija
Japonija, pralaimėjusi ka­

rą, išaugo į ekonominį milžiną. 
Jos, kaip galingo militarinio 
krašto visada bijotasi. Bet ka­
da auga Sovietų ir Kinijos mi- 
litarinis pajėgumas ir kartu 
grėsmė daugeliui kraštų, Vaka­
ruose į Japonijos atsiginklavi- 
mą žiūrima pro pirštus ir JAV 
net ragina Japoniją laikyti dau­
giau karo pajėgų. Pokarinė 
konstitucija kalba tik apie “sa­
visaugos pajėgas”, bet jos po 
truputį didėdamos jau dabar 
turi ginklų smūgio jėgą aštuo­
nis kartus didesnę, negu 1942 
m., kada Japonijos karo laimė­
jimai buvo įvairiuose Azijos 
kraštuose. Žymus žurnalistas 
Albert Axelbank knygoje “Juo 
doji žvaigždė virš Japonijos” 
rašo, kad Japonija nėra kairio­
ji ar liberalioji, ji yra griež­
tai konservatyvinė ir todėl jo­
je pacifizmas miršta ir kyla jė­
ga, tradicinis militarinis pajė­
gumas. Krašto gynybai — ar­
mijoms skiriamos didelės lė-

Kariai į
JAV skelbia, kad po JAV 

kovos dalinių pasitraukimo iš 
Pietų Vietnamo JAV dalyvavi­
mas Vietnamo kare ir Pietų 
Vietname užbaigtas. Ir “užbaig 
tas garbingai”. JAV preziden­
tas Nixon ir kiti vadai tvirtina, 
kad JAV baigė savo žygį Viet­
name su garbe ir jie džiaugia­
si, galėdami įtaiguoti karą to­
kioje šviesoje. Jų didžiausias 
džiaugsmas, kad JAV išvilko sa­
vo pavargusias kojas iš Vietna­
mo įsivėlimo klampynės, kuri 
Amerikai kainavo astronomiš­
kas sumas, per 46.000 užmuštai­
siais ir daug daugiau sužeistais. 
Amerika paliko gerai ginkluo­
tą Pietų Vietnamą, su stiprio­
mis karo pajėgomis, stipria ka­
ro aviacija ir laivynu. Tad jis 
yra pajėgus priešintis komu­
nistų užmačioms. Deja, Indo- 
kinijos komunistai nerimsta, 
kada jų didelės karo pajėgos 
atsipalaidavo (gal tik tam kar­
tui) iš Pietų Vietnamo ir ieško 
lengvesnių kelių užgrobimams. 
Kambodijos sostinė Phnom 
Penh yra smarkiai jų spaudžia­
ma, supama ir to spaudimo ne­
sugeba žymiau sumažinti JAV 
bombonešiai, veikią kartais 
dieną ir naktį, nuo kurių puo­
limų prieš spaudžiančius ko­
munistus žūsta ne mažai ir ci­
vilių.

Strateginių Studijų Institu­
tas paskelbė, kad Vietnamo ka­
ras Amerikai 1965 - 1972 m. kai­
navo 75.000 milijonų dol. šalia 
ekonominės P. Vietnamo pagal­
bos, pensijų ir kt. išlaidų. So-

Jam vis vaizduotėje, kad ligo­
ninėm, prieglaudom ir kitais 
bendrais reikalais valdžia pa­
sirūpins. Kada tos valdžios nė­
ra, lieka mūsų pačių pareiga. 
Reikia kiek sumažinti vaišių 
išlaidas, kad likusią sumą galė­
tume skirti aukai mūsų ben­
driems reikalams. 

šos. Joje gimsta didelės pajė­
gos prestyžas, savimeilė ir troš­
kimas turėti savo atominius 
ginklus. Dabar armija turi tik 
185.000 karių, palygimus su 3 
mil. paskutinio karo metu. Ja­
ponija susirūpinusi sukurti 
dideles karo pajėgas, nes dabar 
optimistiniais apskaičiavimais 
ji pajėgtų laikytis prieš sveti­
mą invaziją tik mėnesį, jeigu 
Amerika neateitų jai į pagal­
bą. Netgi municijos, šaudmenų 
jai užtektų juokingai trumpam 
laikui. Sovietų žvalgybos lėk­
tuvai reguliariai atskrenda nuo 
Vladivastoko. Japonų karo lėk­
tuvai pakyla jų sutikti, labai 
dažnai tris kartus į dieną. Dar­
gi turint galvoje ir stiprią Ki­
niją, Japonijos vadai prieina 
sprendimo, kad aukščiausias 
laikas Japonijai ginkluotis. 
Dėl to kyla rimtas susirūpini­
mas kitiems šio regijono kraš­
tams, taigi ir Australijai dėl 
ateities, nes jie visi pažįsta ja­
ponus iš praeities.

namus
vietam pagalba Šiaurės Viet­
namu! 1965 - 1971 m. Instituto 
vertinama vos 1.160 mil. dol., 
o Kinijos dar mažiau — 470 
mil. dol. Instituto daviniais, ka­
rių ir civilių kare kartu žuvo 
1.8 mil. To pat Instituto verti­
nimu Sovietams Vid. Rytuose 
paskutinieji metai buvo blogi. 
Kiek geresnius ryšius jie tu­
rėjo tik su Iraku. Sov. Rusijos 
valdžios susirūpinimas gyveni­
mo standarto pakėlimu buvo di­
desnis, negu pakrikę santykiai 
su Kinija. To paties Instituto 
paskelbimu komunistų neken­
čiama ir Vakaruose pasmerki­
mo randanti Pietų Afrika su­
kūrė labai galingą karo maši­
ną, nežiūrint į tai, kad Jungt. 
Tautų — UN paskelbtas ginklų 
į ją gabenimo uždraudimas. 
Ginklų šis kraštas yra gavęs iš 
Britanijos, Italijos, Postugali- 
jos.ir Prancūzijos. Pietų Afri­
ka pati pasigamina lėktuvų 
prancūzų ir italų brėžiniais ir 
leidimais. Tiktai šarvuočių 
ir artilerijos nesigamina.

Baltoji knyga vis daugiau priimtina
Katalikų pusėje stovinti IRA 

(Irish Respubl. Army) patyrė 
didelį smūgį ir nuostolį savo 
ginklų arsenalui, kada katalik. 
Airijos Respublikos karo lai­
vai, sekdami iš pasalų, sugavo 
298 tonų Kypro krašto regis­
truotą laivą “Claudiją” su tero­
ristinei IRA gabenamais So­
vietų gamybos ginklais viso 
5 tonų svorio. Kalbama, kad 
ginklų turėjo būti iki 100 tonų, 
bet kada paaiškėjo spąstai, tai 
daug ginklų numesta į jūrą. Ta 
pačia proga suimti ir keturi te­
roristai, jų tarpe įžymus vadas 
Joe Cahill. Trys jų paleisti iki 
teismo už užstatą. Airijos karo 
laivai laukia ir kito laivo ir bu­
di dėl jo sugavimo.

Londone Britanijos parla-
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Koegzistencijos 
nauji planai

Po to, kada JAV santykiai su 
Sovietais ir Kinija pagerėjo ir 
šaltasis karas labai ištirpo, lau­
kiama geresnių JAV santykių 
ir su Fidelio Castro Kuba. Nese­
niai jau buvo susitarta bendrai 
kovai prieš lėkuvų ir laivų pa­
grobimus, vadinamus “kidna­
ping.” Tačiau, atrodo, iniciaty­
va susitaikininimui turėtų eiti 
iš JAV. Dažnai Nixono politi­
kai priešingas vadovaujantis 
senatorius Fullbright sako, kad 
“esame didelis kraštas“, tad nė­
ra ko biaurėtis siūlyti taikos 
šakelę. Antra vertus, Kubos va­
das Castro nebesugeba ekspor­
tuoti savo teroro ir subversijos 
į Pietų Ameriką.

Kinija pasipiktinusi, kad So­
vietai senus kinietiškus pava­
dinimus vietovių, kurias Kini­
ja laiko priklausančiomis jai, 
keičia rusiškais, kaip Khungari, 
Iman, Tetyukhe, Manzovka ar 
Suchan gavo naujus vardus, 
kaip: Gurskoje, Dalnerečensk, 
Dalnegorsk, Sibirtsevo ir Par­
tizansk.

Pasitaiko komentarų, kad 
šiandieninė Vak. Vokietijos ka­
riuomenė nėra ta praeities ga­
linga ir drausminga karo ma­
šina — Wehrmacht, kokia buvo 
ir yra kažkokia “piknikinė”, 
dekoratyvinė kariuomenė. Ta­
čiau paskutinėmis žiniomis V. 
Vokietija turi stiprią šarvuočių 
armiją su naujai pagamintais 
moderniais Leopardo vikšrų 
šarvuočiais ir Marderio vardu 
šarvuotais transporto ir puoli­
mo autovežimiais, nors JAV 
ir Vakarų kraštai tebeturi senus 
modelius, nenuėjusius toliau 
nuo paskutinio Antrojo Pasau­
linio karo modelių. Leopardai 
šiurkščiu žemės paviršiumi ga­
li važiuoti 40 km. greičiu (senų­
jų šarvuočių greitis 20 km.) per 
vai. Marderius naudoja “pan­
zer” — grenadieriai - pėstinin­
kai, turėdami spec, kulkosvai­
džius 20 milim. pabūklus ir 
granatų metikus. Šie daliniai 
turi skirtingas uniformas — 
juoduosius beretus. Tai yra 
Hitlerio karo dalinių elito ge­
rai treniruoti, drausmingi pa­
sekėjai.

mentas žymia balsų dauguma 
pavirtino naują taikos planą 
Šiaurės Airijai, išdėstytą Bal­
tojoje Knygoje, pagal kurį bir­
želio mėn. įvyks rinkimai. Kata­
likai bus proporcingai atstovau­
jami naujame parlamente, ko 
nebuvo buv. Sermonto parla­
mente.

Nuosaikiųjų tarpe rodomas 
didelis pritarimas Britų pasiū­
lytam planui. Gausiausia pro­
testantų partija Unionistai at­
metė savo dešiniųjų kraštuti- 
nųjų siūlymus nepriimti taikos 
plano. Tai buv. min. pirminin­
ko Faulknerio laimėjimas, ka­
da 340 balsų pasisakė už ir 231 
prieš. Po to protestantų kraš- 
tutinieji su vadu Craigu aplei­
do salę.

Rezervatais mes vadiname 
tam tikrus žemės ar vandens 
plotus, kuriuose valstybė sau­
go ir globoja senąją aplinką, 
nykstančius gamtos turtus, au­
galus, gyvulius ir paukščius. 
Platesne prasme rezervatais 
vadinama ir teritorija, kurioje 
didesnė tauta ar valstybė sau­
go mažesnę gyventojų grupę, 
kiltį, tautelę ar net rasę nuo ga­
lutinio išnykimo. Ryškus pa­
vyzdys — indėnų rezervatai 
Amerikos žemyne, pradėti kur 
ti jau 18 amžiuje. Baltosios ra­
sės žmonės, užėmę Amerikos 
žemyną, planingai jį koloniza­
vo. Vietiniams gyventojams 
jie nepaliko valstybinių viene­
tų, bet tik tam tikrus žemės 
plotus, kuriuose jie galėjo šiaip 
taip vegetuoti ir išsaugoti sa­
vo kalbą, papročius, kultūrą. 
1934 m. valstybiniu aktu indė­
nų rezervatai JAV-bėse buvo 
perorganizuoti. Indėnai kiek 
atsigavo, jų likusių gyventojų 
skaičius nebe mažėjo ir nuo ket­
virčio milijono pakilo ligi pu­
sės milijono, nors iš esmės vie­
tinių gyventojų problema Ame 
rikoje ligi šios dienos dar nėra 
išspręsta.

Savos rūšies tautybių re­
zervatai buvo sukurti prieš 50 
metų ir Sovietų Rusijoje 1922 
metų pabaigoje, taigi praslin­
kus penkeriams metams nuo 
garsiosios spalio revoliucijos, 
komunistų vadai svarstė, ko­
kia jų naujosios valstybės for­
ma būtų tinkamiausia. Vieni 
manė, kad Sovietų Sąjunga tu­
rėtų būti tiktai neglaudžiais 
konfederacijos ryšiais sujung­
tų valstybių sąjunga, be ryš­
kesnės centrinės valdžios. An­
trieji laikėsi priešingos nuomo­
nės — kad rusų valdomos tau­
tos būtų tiktai autonominės 
naujosios valstybės sritys. Pra­
ėjo Lenino pasiūlymas — įsteig 
ti vieningą sąjunginę valstybę, 
“lygiateisių valstybių sąjun­
gą” su tvirta centrine valdžia. 
1936 m. naujai priimta Stalino 
konstitucija tą centrinę val­
džią sustiprino, įvedė labai 
griežtą pavergtų tautų gyven­
tojų kontrolę, tačiau pačių są­
junginių valstybių nepanaiki­
no.

O tai buvo šis tas. Sąjungi­
nė valstybė, tiesa, labai mažai 
teturėjo teisių savo gyvenimą 
tvarkyti. Ji turėjo gyventi Mas 
kvos nustatytomis normomis. 
Tai buvo lyg kokie tautybių re­
zervatai, kurių ribose sovieti­
nių rusų pavergtos tautos vis 
dėlto galėjo šiek tiek tvarky-

Vysk. Steponavičius dar arešte
Laisvojo pasaulio lietuvių 

laikraščiai atspausdino šimto 
trisdešimt keturių Panevėžio 
vyskupijos kunigų kreipimąsį 
į Sovietų Sąjungos ministrą 
pirmininką Kosiginą, prašant 
leisti vyskupui Julijonui Ste­
ponavičiui eiti savo pareigas 
Panevėžio vyskupijoje. Kreipi­
masis buvo pasiųstas 1971 me­
tų pabaigoje. Nuo 1961 metų, 
pažymi rašte panevėžiečiai ku­
nigai, Panevėžio vyskupija ne­
turi savo vyskupo, kuris LTSR 
vyriausybės nurodymu buvo iš­
tremtas į Žagarę, Joniškio ra­
jone. Kreipimosi autoriai pra­
šo leisti vyskupui Julijonui 
Steponavičiui eiti savo parei­
gas Panevėžio vyskupijoje, ka 
dangi LTSR konstitucija ir įs­
tatymai teismo nenuteistiems 
piliečiams nenumato panašių 
teisių apribojimo. Kartu pažy­
mima, jog vyskupo nebuvimas 
vyskupijoje yra didelis nenor­
malumas, nes Bažnyčios Teisė, 
nesant vyskupo, leidžia valdy­
tojui administruoti vyskupiją 
tik trumpą laiką.

Panevėžio vyskupijos ku­
nigai į šį kreipimąsi negavo 
jokio atsakymo. Religijos rei­
kalų tarybos įgaliotinis kai ku­
riuos raštą pasirašiusius kuni­

BRONIUS KVIKLYS

tis, kalbėti savo kalba, leisti 
bolševikinio turinio, bet tauti­
nės formos knygas, laikraščius, 
puoselėti kai kurias kultūros 
apraiškas. Tai buvo “šis tas” 
— geriau kaip nieko. 1940 m. 
į sovietinių tautų rezervatų 
skaičių įrikiuota ir Lietuva.

Tačiau ilgainiui tautybių 
rezervatai ėmė nebepatikti so­
vietiniams rusams. Mat, pa­
vergtos tautos savo rezervatuo 
se stengėsi laikytis vietinių 
papročių. Neretai rezervatų 
gyventojai vengdavo famili- 
riuotis su rusais. Mišrių vedy­
bų su rusais skaičius nebuvo 
toks didelis, kokio rusai laukė. 
Tautos stengėsi likti tautomis.

Jau Leninas nemėgo tauti­
nių grupių. Tiesa, jis deklaravo 
joms tariamą “lygybę ir suve­
renumą, apsisprendimo teisę” 
net ligi atsiskyrimo ir savaran­
kiškos valstybės įkūrimo. Jis 
daug kalbėjo ir apie “Rusijos 
teritorijoje gyvenančių nacio­
nalinių mažumų ir etnografi­
nių grupių laisvą vystymąsi”. 
Tačiau visa tai buvo tiktai po­
pieriuje surašyta, nes praktiš­
kai nė viena, kad ir didžiausia 
tauta negalėjo iš Sovietų Są­
jungos pasitraukti.

Tas pats Leninas dažnai 
skelbė, kad “reikia palaipsniui 
auklėti internacionalizmo dva­
sią”. Jo visi įpėdiniai dar ma­
žiau pakentė ne rusų tautinės 
sąmonės apraiškas ir nerusiš- 
ką kalbą. Jeigu tautybių rezer­
vatų gyventojai dar šiek tiek 
galėjo savo tautybės laikytis, 
tai tų pačių didelių ir mažų tau­
tų komunistai turėjo būti nebe 
tautiniai komunistai, o griežti 
“internacionalistai”, kitais žo­
džiais tariant, sovietiniai rusai. 
Reiškia, tautybė tik liaudžiai ir 
tiktai ribotam laikui, komunis 
tinis elitas turėjo būti “aukš­
čiau už savo tautybę iškilęs”.

Daugelis įvairių sovietinių 
tautų komunistų buvo apkal­
tinti “nacionalizmu”. Jiems 
buvo iškeltos baudžiamosios 
bylos ir šimtai tūkstančių jų 
buvo sušaudyti ar mirė koncen­
tracijos stovyklose. Tiktai per 
visus 55 komunizmo gyvenimo 
metus nė vienas rusas nebuvo 
apkaltintas perdideliu rusišku 
nacionalizmu bei šovinizmu.

Šiandieniniai Kremliaus 
vadeivos dar labiau suskato 
naikinti tautines mažumas — 
ne rusų tautybės, kurios sudaro 

gus išbarė, primindamas, jog 
panašių pareiškimų rašymas 
yra beprasmiškas, į juos nebus 
kreipiama dėmesio. įgaliotinis 
toliau tvirtino, jog vyskupą 
Steponavičių tarybinė vyriau­
sybė laiko nelojaliu valdžiai, 
nes jis be kompromiso ėjo vys­
kupijos ganytojo pareigas.

LAUKIĄ SU

NEPASITIKĖJIMU

Viktorijos Darbiečių par­
tijos (ALP) visuotiniame susi­
rinkime, kur daug įtakos turi 
partijos kairysis sparnas, vie 
nas kalbėtojų Hartley pasakė, 
kad naujas JAV pasiuntinys 
Green siunčiamas čia sunkin­
ti min. pirmininko Whitlamo 
darbą ir sumegzti ratą aplink 
Australijos vyriausybę. Jis 
apibūdino Greeną, kaip stiprų 
valstybės vyrą, vietnamizaci- 
jos programos Vietname ar­
chitektą ir nurodė, kad šį JAV 
pareigūną reikia smarkiai su 
įtarimu sekti. Kalbėtojo įspė­
jimu, nors didesnė Darbiečių 
dalis yra priešinga Omegos 
bazės steigimui Australijoje, 
bet ji Amerikai yra labai svar­
bi.

122 tautas, ir viso 47 proc. visų 
krašto gyventojų. Paskutinia­
me savo “ataskaitiniame pra­
nešime”, kurį L. Brežnevas 
paskaitė pr. metų pabaigoje 
Sovietų Sąjungos 50 metų įkū­
rimo proga, jis ypač akcenta­
vo reikalą naikinti rezervatuo­
se gyvenančių tautų teises ir 
nais bet kuriuos mėginimus lė 
džiai: “Partija laiko neleisti­
nais bet guriuos mėginimus lė­
tinti nacijų suartėjimo proce­
są...nes tai pasitarnautų gene­
ralinei mūsų visuomenės vys­
tymosi krypčiai, internaciona- 
listiniams komunistų idealams 
ir ideologiniams komunistinės 
statybos interesams”.

L. Brežnevas neslėpė, kad 
šiuo metu esanti ruošiama nau­
ja Sovietų Sąjungos konstitu­
cija, kuri būsianti pateikta ar­
timiausiam komunistų parti­
jos suvažiavimui priimti.

Iš kitų šaltinių mus pasie­
kė žinios, kad toks konstituci­
jos projektas slaptai tikrai ruo 
šiamas. Pagal gautas informa­
cijas, tam tikri sovietų “spe­
cialistai” atydžiai svarstą so­
vietinių respublikų, t. y. tau­
tybių, rezervatų panaikinimo 
klausimą. Konstitucijos pro­
jekto autoriai neslepią faktų, 
kad tautiniai rezervatai esą di­
džiausia rusinimo kliūtis ir to­
dėl jie turį būti panaikinti. Kar 
tu turinčios pradingti ir sovie­
tinės respublikos, žinoma, jų 
tarpe ir Lietuva. Vietoje res­
publikų turįs atsirasti naujas 
didžiulio krašto rajonavimas, 
paremtas nebe tautybėmis, bet 
ekonominiais pagrindais. Ne­
tolima ateitis, tikėkime, ats­
kleis šiuos nežmoniškus didru- 
sių projektus ir parodys tik­
ruosius daugelio tautų paver­
gėjų siekius.

Trumpai
— Kambodijos premjeras 

Lon Nol buvo paskelbęs nepa­
sirašytas su komunistais pa­
liaubas, kurios supultų su Viet 
namo paliaubomis sausio 28 d., 
tačiau komunistai tą paskelbi­
mą ir pačias paliaubas ignora­
vo ir tęsė puolimus ir kovas to­
liau.

— Anglikonų arkivyskupas 
Sydnėjuje M. L. Loane pasakė, 
kad senatoriaus Murphy pasiū­
lytas ištuokos įstatymas pad­
rąsins vedybas “dėl patogu­
mo” (ar dėl malonumo). Sepa- 
racija (t. y. kada vienas sutuok 
tinių palieka antrą sutuoktinį) 
būtų jau pagrindas ištuokai. 
Svetimoteriavimas, žiaurumas 
ir kt. neįrūšiuojami į tą pag­
rindą. Taigi, ištuokos gavimas 
bus suprastintas. Tas nesustip­
rins santuokos institucijos, — 
sako arkivyskupas. Žmonės eis 
į santuoką, nes ją bus lengva 
panaikinti. Jis nurodė, kad san 
tuoka yra mūsų visuomenės 
gerbūvio ir socialinės sistemos 
pagrindai, bet ne “bažnytinės 
šiukšlės”.

— Opozicijos vice-vadas 
Lynch sako, kad valstybės lei­
džiamas “abortas pagal parei 
kalavimą” būtų invazija į žmo 
gaus civilines laisves. Jis ko­
mentavo dviejų Darbiečių — 
parlamentarų planus įvesti to­
kį abortų įstatymą Australijo­
je. Lunch paryškino augančią 
opoziciją tokiam įstatymui Li­
beralų parlamentarų tarpe.

— Dažnai girdima, kad nu­
sikaltimas niekados neapsimo­
ka. Vienas banditėlis įlindo 
paplėšikauti. Jam pavyko iš­
vogti tik 5 dolerius, bet kažkur, 
berods, durų tarpekly jis pali­
ko 2 colių ilgio nukirstą pirštą. 
Vak. Australijoje ginkluotam 
banditui pavyko iš banko iš- 
plėšikauti beveik 2.400 dol., nes 
norėjo iš Pietų Afrikos atsiga­
benti sau į žmonas ten pažinta 
merginą. Ji atvyko lėktuvu, 
bet po dviejų valandų polici­
ja pasiėmė jį už pakarpos.
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Kunigam baudos Lietuvoje
1972 m. balandžio 20 dieną 

Jurbarko raj. DŽD tarybos 
vykdomojo komiteto adminis­
tracinė komisija, pirmininkau­
jant H. Tamošiūnienei, atvira­
me posėdyje išnagrinėjo Gir­
džių parapijos klebono kun. 
Viktoro Šauklio MIC administ­
racinę bylą. Klebonas buvo ap­
kaltintas, kad pasinaudojo 
bažnyčioje prie vėliavų nešimo 
ir gėlių barstymo Girdžių mo­
kyklos mokinius — nepilname­
čius ir tuo būdu pažeidė Lietu­
vos TSR Aukščiausios Tary­
bos Prezidiumo 1966. V. 12 įsa­
ką. Komisija paskyrė 50 rub. 
nuobaudą. Kun. V. Šauklys 
MIC šį nuosprendį apskundė 
Jurbarko raj. liaudies teismui.

Administracinė 50 rub nuo 
bauda taip pat paskirta Gir­
džių parapijos vargonininkei 
už tai, kad ji tvarkė procesiją.

Vadžgirio klebonas kun. 
Gustavas Gudanavičius už tai, 
kad leido vaikams patarnauti 
šv. Mišiose, nubaustas admi­
nistracine tvarka — 50 rub. Ad­
ministracinės komisijos nuos­
prendį kun. G. Gudanavičius ap 
skundė Jurbarko raj. liaudies 
teismui.

Kun A. Šeškevičius po pu­
sės metų varginimo, neleidžiant 
eiti kunigiškų pareigų, buvo 
įdarbintas vikaro pareigose Ši­
lalėje. Tačiau registracijos pa­
žymėjimas buvo išduotas laiki­
nas — trims mėnesiams. Rrt 
įgaliotinis laikinus kunigų re­
gistracijos pažymėjimus išduo­
da visiems “antitarybiniams 
kunigams”. Šitokiais yra laiko­
mi visi kunigai, kurie nepak­
lusta valdžios žodinėms ins­
trukcijoms ir uoliai atlieka ku 
nigiškas pareigas.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuani­
an Catholic Federal Committee 
69 Devon St., Cheltenham Vic. 
3192.

1972 m. vasario mėn. Sim­
no vikaras kun. S. Tamkevičius 
buvo iškviestas į Respubliki­
nę prokuratūrą Vilniuje. Pro­
kuroras priekaištavo, kad pa­
moksluose šmeižiąs trybinę 
tikrovę ir nurodė prisilaikyti 
tarybų valdžios atžvilgiu lo­
jalumo ir nemokyti vaikus ti­
kėjimo tiesų. Priešingu atve­
ju gręsia baudžiamoji byla iki 
dviejų metų laisvės atėmimo.

Balandžio mėn. pabaigoje 
kun. S. Tamkevičiui buvo su­
ruoštas “aukšto lygio įspėji­
mas”. Jame dalyvavo 6 val­
džios atstovai ir liudininkai: 
Alytaus dekanas kun. J. Gri­
gaitis, Daugų dekanas kun. 
Turčinskas ir Simno klebonas 
kun. Matulevičius. Kun. Tam­
kevičius buvo kaltinamas per- 
duodąs žinias į užsienį, šmei­
žiąs tarybinę mokyklą ir užsi­
iminėjąs kitokia antitarybine 
veikla. Pasiaiškinti nebuvo leis 
ta.

Aleksoto parapijos altaris 
to kun. Šalčiaus bute balan­
džio mėnesį buvo padaryta 
krata. Kratos metu buvo ieš­
kota “samizdato” literatūros.

Prienų parapijos kleboni­
joje kovo mėn. buvo padaryta 
smulki krata. Kratos metu bu­
vo ieškoma maldaknygių ir 
“samizdato” literatūros.

(ELTA)

— Roma: 16-ojo amžiaus 
Anglijos valstybininko švento 
Tomo More asmenybės aktu­
alumas mūsų laikams buvo 
išryškintas Romoje įvykusia­
me susirinkime, pristatant 
italų visuomenei šio didžiojo 
Anglijos šventojo naujai pasi­
rodžiusią biografiją. Naujo­
sios biografijos autorius, žy­
mus italų politikas Giuseppe 
Petrilli, ir kiti italų kultūros 
atstovai apibūdino Tomas Mo­
re kaip humanistą, juristą, 
valstybės vyrą, ypatingai iš­
keldami jo gilų krikščionišku­
mą, jo besąlyginę ištikimybę 
tikėjimui ir Popiežiui, kurią 
jis patvirtino savo gyvybės au­
ka.

T Ė V I i K Ė S AIDAI

LIETUVOS KATALIKŲ BAŽNYČIOS POGRINDŽIO 
KRONIKA NR. 21972 M.

1973 m. balandžio 10 d. Nr. 14

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

LIETUVOS KATALIKŲ
f) Mokytoja Skirskytė, ap­

silankiusi pas mokinio Krikšto 
laičio tėvus jiems verkšleno, 
kad jeigu jų vaikas eis klūpoti 
prie altoriaus, tai nukentės 
jos pensija.

g) Mokytoja Sakalauskie­
nė, neištyrus!, kas kaltas, per 
pamoką užsipuolė visai nekal­
tą VII klaeės mokinį Rimą Did 
žbalį, sakydama: “Didžbali, čia 
tau ne Mišios”. Po tokios moky­
tojos pastabos vaikas atsisto­
jęs pravirko.

h) Vaikai, kurie eina į baž­
nyčią klūpėti ir melstis, yra 
grubiai mokytojų tardomi, iš 
jų tyčiojamasi, jie gėdinami 
visos klasės mokinių akyse.

i) 1972 m. sausio 22 dieną 
mokyklos sienlaikraštyje buvo 
įdėtos sekančių mokinių kari­
katūros: V-b kl. mokinys Krikš 
tolaitis zakristijoje klūpo su 
rožančiumi, Vl-b kl. mokinį 
R. Tamulevičių motina nuosa­
va mašina veža į bažnyčią, o 
jis sako: “Aš važiuoju į bažny­
čia. Ten man smagu. Ten, kai 
kunigas geria vyną, aš skambi­
nu varpeliu”.

Be to, tame pačiame sien­
laikraštyje yra įdėtas redkole­
gijos straipsnis, kuriame rašo­
ma: “Dievo garbintojų netrūk­
sta ir mūsų mokykloje. Tokie 
mokiniai žemina save, savo 
orumą, suteršia mokyklos var­
dą. Tai dviveidžiai, veidmai­
niai, kurie savo veikla stengia­
si prisitaikyti ir bažnyčioje ir 
mokykloje, būti ir pionieriais 
ir klapčiukais, kurie už savo 
chameleonišką veiklą gauna 
keletą kapeikų iš kunigo saujos. 
Tokie chameleonai yra IX-a kl. 
mokinė Alytaitė, Vl-b. kl. mo­
kinys Alyta, V-b kl. mokinys 
Krištolaitis, VU-a kl. moki­
nys Didžbalis. Be šių bažnyčios 
tarnų mokykloje yra ir tokių, 
kurie eina į bažnyčią, davat­
kiškai atlikinėja religines apei­
gas, tai IX-a klasės mokinė Liut 
vinaitė ir X kl. mokinė Stau- 
gaitytė, XI klasės mokinė D. 
Bacevičiūtė. Duokime jiems ir 
jų veiklai tinkamą atkirtį”.

Pirmasis toks konkretus 
“atkirtis” tur būt ir buvo, kad 
Janina Alytaitė IX kl. mokinė 
14 metų amžiaus, ėjusi Lukšių 
valgykloje valytojos pareigas, 
po pasikalbėjimo su jos moti­
na apie vaikų ėjimą į bažnyčią, 
buvo tučtuojau atleista iš dar­
bo, nors mokytojai ir anksčiau 
žinojo, kad ji dirbo valgykloje, 
bet nieko nesakydavo, tolera­
vo.

— Pagaliau ar ne “atkir­
tis”, jei jaunas žmogus vadina­
mas chameleonu, reiškia, gy­
vuliu? Ar ne “atkirtis” gąsdini­
mas ir grąsinimas? Ar ne “at-
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kirtis” bausti, terorizuoti už 
religiją, už tai, kad vaikas su 
tėvais eina į bažnyčią? Ar ne 
“atkirtis” einančius į bažnyčią 
pažeminti klasės draugų aky­
se, sudarant tokią nuotaiką, lyg 
tai būtų baisus, gėdingas nusi­
kaltimas?

— Pagaliau toks mokyto­
jų elgesys mokinių atžvilgiu 
ar tai nėra žeminimas savo au­
toriteto. Juk žino ir vaikas, kad 
bet koks tikėjimas yra lygus 
ir laisvas. O ką jie mato iš mo­
kytojų elgesio? Mes, tėvai, no­
rime, kad mūsų vaikai gerbtų 
mus ir savo mokytojus, įsigytų 
žinių, būtų dori. Lukšių vidu­
rinės mokyklos mokytojai ti­
kinčiųjų tėvus vadino atsilikė­
liais, durniais. Pavyzdžiui mo­
kytojas Genys ir mokytoja Mar- 
tišiūtė Onai Alytienei sakė: 
“Durni jūs, tėvai, kad patys ei­
nate į bažnyčią ir vaikus veda­
te”. Kaip vaikas atsisakys ei­
ti į bažnyčią, jeigu tėvas ar mo­
tina jį vedasi arba jam vienam 
liepia eiti? Juk tėvai yra atsa­
kingiausi savo vaikų auklėto­
jai. Ar protinga ir pedagogiš­
ka tad kiekvieną pirmadienį 
klausti vaiką pamokos metu: 
“Ar vakar buvai bažnyčioje?” 
ir šeštadienį vėl jį klausti: “Ar 
rytoj eisi į bažnyčią?”. Kaip vai­
kas neis, kaip jis neklausys sa­
vo tėvų?! Koks nuteikimas vai 
ko prieš tėvus! Vaikas daug kur 
nepajėgs padaryti skirtumo. Jis 
tėvui pasakys: “Tu durnas, tu 
atsilikęs, tu manęs nemokyk”. 
Kai vaikas nusikalsta, liepia 
atsivesti tėvus. O kai mes, tė­
vai juos mokome religijos ir 
vedamės į bažnyčią, liepiama 
tėvų neklausyti. Kur čia logiš­
kumas, kur pagarba tėvams ir 
mokytojams?

BALANDIS tėvynėje

Jau brėkšta pavasario rytas: 
Šviesus, skaidrus ir gaivus 
Tėvynėj pavasaris kitas 
Praveria grožio vartus.

Pražydo balta pievų plūkė. 
Žibuoklė atmerkė akis.
Nelengva klampoti kolūky. 
Bet džiugina pempės gyv-vil

Nuo Baltijos debesys skuba 
Vėjo stipraus genami 
gamta užsivilks žalią rūbą. 
Jos kraujas — lietutis širdy.

Žali jau agrastų krūmeliai 
Ir pabalęs laukia varlių, — 
O savo Tėvynės kampelį 
Tik mintim aplankyti galiu.

— Todėl mes, tikintieji tė­
vai, skaudžiai pergyvename ir 
kreipiamės į Jus, prašydami, 
kad padarytumėt žygių, jog 
mūsų vaikai už tikėjimo išpa­
žinimą ir dalyvavimą apeigo­
se nebūtų baudžiami, perse­
kiojami, išjuokiami ir diskri­
minuojami. Mums, tėvams, 
jau nusibodo nuolatiniai vaikų 
tąsymai, gąsdinimai, pajuoki­
mai, jų ašaros, naktiniai iš mie­
go krūpčiojimai. Mes norime, 
kad mūsų vaikai nebijotų mo­
kyklos, kurioje viešpatauja 
tikinčiam vaikui siaubas, pa­
šaipos ir pažeminimas.

— Mes norime, kad mūsų 
vaikai su džiaugsmu eitų į mo­
kyklą ir su linksma nuotaika 
grįžtų. Mes norime, kad mo­
kykla jiem būtų antrieji namai, 
o mokytojai — antrieji tėvai, 
kurie, pamatę mokinio klaidas 
ar netaktą, sugebėtų pedago­
giškai ir tėviškai mokinį auk­
lėti, teikti jam mokslo žinias, 
ugdyti aukštos kultūros žmo­
gumi. Mes, tikintys tėvai, no­
rime, kad religijos įstatymas 
nebūtų vien gražūs propagan­
dos žodžiai, bet realybė.

— Prašome Gerb. respub­
likinį prokurorą priminti Luk­
šių vidurinės mokyklos direk­
toriui Urbonui ir mokytojam, 
kad tarybiniai įstatymai ir 
jiem privalomi, kad jie neda­
rytų šitų ir panašių klaidų. 
Lukšiai, 1972 m. vasario mėn.

Pareiškimą pasirašė 14 
tėvų. Direktorius ir mokyto­
jai, sužinoję apie pareiškimo 
rašymą, kreipėsi į “Lenino” 
vardo kolūkio pirmininką, au­
kščiausio sovieto deputatą Kos­
tą Gliką, kad jis užstotų mokyk 
lą. Pirmininkas užsipuolė ti-

H. P. 

kinčius tėvus, kam jie šmeižia 
Lukšių vidurinės mokyklos mo­
kytojus, kam garsina šį dalyką 
po visą respubliką. “Mes jiem 
parodysime! Mes nusuksime il­
tis tiem, kurie ėda mokytojus”, 
— kalbėjo susinervinęs pirmi­
ninkas. Jo kolūkyje šitokia net­
varka! Grąsino, kad pasira­
šiusiems tėvams nebus gyve­
nimo. Pirmininko Gliko įsiki­
šimas tėvus prislėgė. Pasklido 
gandas, kad bus uždaryta Luk­
šių bažnyčia, iškeltas klebonas 
ir t.t. Kovo 9 d. iš Vilniaus at­
vyko komisija ištirti skundo 
iškeltus faktus. Išbuvo tris die­
nas. Buvo klausinėjami vaikai, 
tėvai, mokytojai ir pašaliniai 
asmenys. Komisija aiškino, kad 
mokytojai taip elgtis neturėjo 
ir pasitaisys.

(Bus daugiau)

KAUNO 
KUNIGŲ 
SEMINARIJA
1972 m. balandžio 16 d. 

Kauno Arkikatedroje — bazi­
likoje vysk. J. Labukas kuni­
gystės šventimus suteikė 6 ket­
virto teologinio kurso auklė­
tiniams (praėjusiais metais 
Lietuvoje numirė 12 kunigų). 
Sekančiais metais kunigystės 
šventimus turėtų gauti taip 
pat 6 klierikai.

Palikus 6 neopresbiteriams 
Seminariją, šiuo metu joje li­
ko 33 auklėtiniai: filosofinia­
me kurse — 11, I teologiniame 
— 9, II teologiniame — 7, III 
teologiniame — 6.

Praėjusiais (1971) mokslo 
metais Religijų reikalų tary­
bos įgaliotinis lankėsi Semina­
rijos bibliotekoje ir tikrino, 
kokią literatūrą skaito klieri­
kai. Buvo nepatenkintas, kad 
neskaito marksizmo klasikų.

Praėjusių mokslo metų vi­
duryje Religinių reikalų tary­
bos įgaliotinis norėjo keletą 
klierikų išvyti iš Seminarijos. 
Motyvai neaiškūs. Dauguma 
spėja, kad tai buvo eilinis šan­
tažavimas, kad palaikytų klie­
rikų tarpe pastovią baimės at­
mosferą.
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T. A. prenumeratos reikalu 
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu 
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.
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— Viena: Austrijos katali­
kų spaudos agentūros “Kath- 
press” žiniomis, Albanijoje, 
vienas katalikų kunigas buvęs 
nuteistas mirti už tai, kad pak­
rikštijo vaiką. Teismui pas­
kelbus sprendimą, kunigas bu­
vęs sušaudytas. Spaudos agen­
tūros žiniomis, sušaudyto ku­
nigo pavardė yra Stephan Kur 
ti. Krikšto sakramentą jis su­
teikęs Lushnje miestelyje, pie­
tų Albanijoje. Vatikano radijo 
dienraštis šia proga paskelb­
tame komentare pažymi, jog 
ši nepaprastai skaudi ir tiesiog 
neįtikėtina žinia, visu drama­
tiškumu vėl iškelia aikštėn 
religinės laisvės problemą, tos 
pagrindinės žmogaus laisvės, 
kurią agresyvus ateizmas iki 
šiai dienai paneigia kai kuriuo­
se kraštuose. Antireliginės ko­
vos veiksmai, pažymi Vatika­
no radijo dienraštis, pažeidžia 
ne tiktai laisvės principus, bet 
yra pasikėsinimas prieš patį 
žmogų, prieš civilizaciją.

— Vatikanas: Popiežius 
Paulius VI naujuoju Šven­
tųjų Skelbimo kongregacijos 
prefktu paskyrė kardinolą Lui 
gi Raimondi. Naujasis prefek­
tas yra 62 metų amžiaus. Prieš 
būdamas paskirtas kardinolu 
šio mėnesio pradžioje, jis dirbo 
Vatikano diplomatinėje tarny­
boje; paskutiniu metu buvo 
Apaštališkuoju delegatu Jun­
gtinių Amerikos Valstybių 
sostinėje Vašingtone, kur tu­
rėjo progos arčiau susipažinti 
ir su lietuvių reikalais. Kaip 
žinoma, Šventųjų Skelbimo 
kongregacijoje šiuo metu yra 
svarstoma arkivyskupo Jur­
gio Matulaičio palaimintoj u 
paskelbimo byla.

— Lilis: Žmonių pagalbai 
tarnaujantis Maltos ordinas 
Niamey mieste Nigerio krašte 
Afrikoje stato naują ligoninę 
raupsuotiesiems gydyti. Naujoji 
ligoninė galės gydyti iki 10.000 
raupsuotųjų. Pagal naujausius 
statistikos duomenis visame 
pasaulyje yra apie dvylika mi­
lijonų raupsuotųjų, iš kurių tik 
400.000 gauna reikiamą medi­
cinos pagalbą.

— Nagoje: Katalikų Bažny 
čia Japonijoje ieško naujų bū­
dų tarnauti krašto tikintiesiem 
ir kitiem gyventojam. Nagojos 
priemiestyje buvo įsteigta pir­
moji misijų stotis neturinti 
nuolatinio kunigo. Misijai va­
dovauja pasauliečiai tikintie­
ji ir tik vieną ar du kartu sa­
vaitėje atvyksta kunigas auko­
ti šventų Mišių. Kai kurios to­
kios mažesnės misijų stotys 
bus pavestos seserų vienuolių 
atsakomybei.

Klaras

1. ’ VL. IVAŠKEVIČIUS

LAIŠKAS ANT SMĖLIO
Reikalingiausius rūbus, kelias pamainas 

baltinių ir smulkius asmeniškus daiktelius 
sumečiau į skautišką kuprinę ir kelionės mai­
šą. Peržvelgiau knygų lentyną — iš čia pa­
imti nepanorau nieko. Iš stalo stalčiaus įsidė­
jau mokslo pažymėjimą, supyliau į kišenę 
iš taupomos dėžutės smulkius pinigėlius ir, 
nuplėšęs nuo sienos savo kambaryje ne vi­
sai padorius paveikslus, nuėjau į virtuvę. 
Liūdna mama ruošė valgį. Apkabinęs ją mė­
ginau raminti.

— Mama, aš jau suaugęs vyras. Žinai, ko­
dėl palieku jūsų namus. Ilgiau pasilikti ne­
galiu. Jaučiuos kaltas neišlaikęs egzaminų. 
Sunku man pažiūrėti tėvui į akis, mudu ne­
galime tilpti vienuose namuose — turiu iš­
eiti. Savarankumas ir pareiga užsidirbti 
duoną — turės išeiti į gerą. Jei man bus labai 
blogai arba gerai, kad būtų verta jums pra­
nešti — parašysiu. Mama, tik nesirūpink. Ži­
nau, tu galvosi apie mane, aš nepamiršiu jū­
sų.

Neskubėdamas valgiau atsisveikinimo 
proga mamos man pagamintą mėgiamą valgį 
ir žvilgsniu ėjau per kambarį nuo daikto prie 
daikto, kuriuos kasdien matydamas su jais 
išaugau ir pamilau. Jie buvo kaip ir neatski­
riama mano jaunystės dalis. Žvilgterėjau 
į šalia sėdinčią motiną — susigraudenau. Ji 
man įspaudė gniužulą banknotų į ranką, sa­

kydama, kad tik tiek turi, bet, jei man bus 
blogai, sakė parašyti — padės kiek galės. Pa­
bučiavau jos ranką, ji spaudė mane prie sa­
vęs, kaip būdavo glaus mane dar mažą ber­
niuką Išeinant palydėjo iki autobuso, norėjo 
ilgiau pabūti kartu išleisdama savo 
sūnelį nežinion. Jos širdis jautė, kad ilgai, o 
gal ir išvis manęs nematys. Įlipęs į autobu­
są, žiūrėjau į motiną. Ji šluostė ašaras. Sus­
kaudo man širdį. Per atvirą autobuso langą 
šuktelėjau:

— Mama, nesirūpink, viskas bus gerai, 
pasakyk tėvui sudie!

Miesto autobusu nuvažiavau iki paskuti­
nės užmiesčio sustojimo vietos. Išlipęs už­
simečiau ant pečių kuprinę, į rankas paė­
miau maišą ir peržvelgiau slėnyje plačiai iš- 
sidėsčiusį miestą, kuriame gimiau, augau ir 
mokiaus, o dabar palieku — kaip nevykėlis, 
mokyklos nuobira, tėvo akyse — niekadėjas, 
bet, nežiūrint to, mamos mylimiausis mažiu­
kas vaikas.

Ėjau kaire kelio puse mosuodamas pra­
važiuojantiems. Gal tūkstantoji mašina sus­
tojo. Paklausė, kur einu. Atsakiau — į 
Queenslandą. Leido sėstis. Senesnio amžiaus 
vyras šyptelėjęs pasakė: “Pavėžėsiu galiuką, 
turi laimę, nežinau, kodėl sustojau, tur būt 
dėlto, kad man atrodai padorus vyriukas”. 
Ir tas geras žmogus mane nuvežė mirs aštuo- 

nių šimtų mylių. Pakeliui apmokėjo nakvy­
nę, valgį ir davė patarimą — geriausį iš visų, 
kuris turėjo lemiamos reikšmės mano gyve­
nime. Jo žodžiai: “Nusistatyk ko sieksi ir ne­
sumažink greičio siekdamas tikslo”. Aš nuo­
širdžiai išsipasakojau, kodėl palieku tėvų na­
mus, kodėl išėjau iš mokyklos. Papasakojau 
ir apie mylimą merginą, kuri nuo manęs nu­
sisuko, sužinojusi, kad nutraukiau mokslą. 
Dar niekam taip atvirai nesu išsipasakojęs. 
Jaučiu, kad jis mane supranta. Su tėvu nie­
kad taip atvirai nesu išsikalbėjęs. Gal dėl 
to, kad nuo jo priklausiau, valgiau jo uždir­
btą duoną. Jis turėjo teisę reikalauti. Baigus 
man pasakoti, jis atsiliepė: “Atsimenu savo 
jaunystę, ne viskas sklandžiai ir man sekėsi, 
bet įveikiau sunkumus, šiandien esu pasitu­
rintis. Dar išlaikau jauniausius vaikus ir mel 
džiu, kad mano namuose esantis darnumas 
nedingtų. Šių dienų jaunimas susiduria su 
daug neigiamų įtakų”. Išsiskiriant davė savo 
adresą: Mr. Fox, Post Box...

Šiame dideliame mieste, į kurį jis atvežė, 
pasilikti nenorėjau, nes čia daug pažįsta­
mų. Su vietiniu lietuvišku jaunimu sporta­
vome, kelias vasaras praleidome skautų sto­
vykloje. Negaliu jiems pasirodyti. Turiu 
eiti ten, kur manęs neatpažins, slapstytis po 
pakeista pavarde, kol galėsiu įrodyti, kad ir 
aš galiu ką nors atsiekti.

Išvažiavau autobusu už miesto. Apimtas 
gražiom spalvom nušvitusia vaizduote, žen­
giu keliu, kuris turi nuvesti mane į naują, 
mano paties sukurtą laimingą gyvenimą ir 
tikiu, kad tame šiltame plačių galimybių kraš 
te išnyks šaltumas, supantis mano širdį, ir 
atsipalaiduos sustingęs noras darbui ir sie­
kiams. Einu tvirtu žingsniu. Dabar niekas 
manęs nesulaikytų nuo pasiryžimo įrodyti, 
kad ir aš šio to vertas. Atbudęs iš tų drąsi­
nančių minčių, žinojau, kad tai tik svaja, bet 
ar nusikaltimas jaunam svajoti.

Suskaičiavau, kiek dar turiu pinigų. Ma­
no geroji motina davė visą šimtą dolerių. Su 
tiek taupydamas galiu nukeliauti toli, kol su­
sirasiu darbą. Tuo tarpu jokio plano neturiu. 
Supuolimai, įvykiai ir aplinkybės turės ką 
nors duoti. Žinau, kad tokių besiblaškančių, 
kaip aš, daug. Atmetus tėvo kuone per prie­
vartą brukamą galimybę tapti profesiniu 
žmogum, nuo dabar teks sunkiai kovoti už 
pasisekimo truputį. Pradedu nagrinėti mano 
artimąją praeitį. Statau sau klausimą, ar iš­
tiktųjų kitos išeities nebuvo? Mėginu tik­
sliai prisiminti motinos žodžius ir elgesį man 
išeinant. Ji manęs sulaikyti nesistengė. At­
rodo, sutiko, kad man reikia išeiti, pažinti 
gyvenimą, nes tas man gali būti naudinga. 
Reiškia, mano lengvadūdiškumas tėvų bu­
vo aptartas ir pasipiktinta pastangų trū­
kumu ir tėvo sunkiai uždirbamų pinigų eik­
vojimu. Visa tai apgalvojęs, susidariau įs­
pūdį, kad kito £elio nebuvo. Netiko pasilikus 
namuos susirasti darbą. Geriau pasišalinti, 
nes aš pats, o gal ir mano tėvai nenorėjo ma­

tyti mane kritusį ir pažemintą.

Niekas, išskiriant Julę ir jos tėvus, neži­
no mano nesėkmės tikrosios priežasties. Jie 
matė, kaip aš kiekvieną laisvą valandą gai- 
šau pas ją. Atrodė, kad jos tėvai ir ji mėgo 
mane. Net ir prieš egzaminus nesumažinau 
Julės lankymo. Ji, baigusi darbą valdiškoje 
įstaigoje, vakarais buvo laisva. Mielai su ma­
nim susitikdavo, bet man neišlaikius egza­
minų ir palikus mokyklą, Julės ir jos tėvų 
atsinešimas pasikeitė ir jų namų durys liko 
užtrenktos. To man buvo perdaug. Mane 
apėmė pasipiktinimas visu kuo, kas supo ma­
ne: ir gimtas miestas, ir mokykla ir Julė su 
savo tėvais. Net jaučiau, kad ir manieji nu­
sistatę prieš mane. Kas liko daryti? Tik pa­
sielgti taip, kaip padariau.

Eidamas nejaučiau nešamos sunkios kup 
rinės svorio: mano mintys buvo sunkesnės. 
Neprašiau pavežamas ir nesirūpinau, kur 
šiąnakt miegosiu ir ką valgysiu, tartum, no­
rėjau nubausti save. Apėmė neviltis ir visiš­
kas abejingumas. Nepajėgiau, nors mėginau 
grįžti į anksčiau svajonėse sukurtą gražios 
ateities pasaulį. Negalėjau sužadinti minties, 
kad grįžti prie planavimo — kur eisiu, ką 
veiksiu, o, svarbiausia, ko stversiuos? Nuo 
dabar turiu pasitikėti tik savo jėgom, kad su 
užsispyrimu įveikčiau sunkumus, kuriuos aš 
pats užsitraukiau. Kelias buvo mano drau­
gas, o atstumas pagelbininkas spręsti proble­
mas, kurios turės iškilti artimoje ateityje,

Greit pravažiavusi mašina sustojo.

(Bos daugiau)
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KOKY UOS ANGOJE
Ilgos litanijos, nors ir šventiesiems gie­

damos, sako, migdo jausmus ir snaudulį kelia.
Atleiskite, kad vis turiu pakartoti tai, ką 

jau kiti pasakė ar parašė, — bet ir taip jau 
bekondensuodama turėjau tiek daug išmes­
ti ir praleisti, tad ir laikausi įsikandusi kaip 
į duonos riekę — į šias likusias mintis ir tikė­
dama, kad ne visi užmigs.

Pranašas, sako žmonės — savame kieme 
negarsus!

Pažvelgę į šį gausų poezijos mėbėjų būrį, 
pasiklausę šiandieną ir gražių sveikinimų, 
turėtume sakyti, kad kiekviena taisyklė tu­
ri išimčių!

Visi giria — ir visi džiūgauja ir myli savo 
kiemo pranašesnį žmogų!

Kadangi poetas Almis Jūragis su įžval­
gumu ir su pagarba pačiam autoriui bei su 
didele meile jo kūrybai taip gražiai, taip iš­
samiai pristatė mūsų Jubiliatą Juozą Mikštą 
“M. Pastogės” puslapiuose— tai man nebe­
būtų ko ir bekalbėti, tačiau, norėdama atneš­
ti ir savąjį našlės grašį ant šios šventės sta­
lo, pasiskolinusi Šekspyro žodžius “Friends, 
Romans, Countrymen, lend me your ears” 
noriu būti ir aš išklausyta, todėl sakau: pas­
kolinkit ir man savo ausis!

Aš ne Tribūnas — kritikas, aš ne Brutus! 
Neateinu aš nužudyti poeto kūrybos! Nei 
palaidoti jo žmogiško kūno — dar nenoriu — 
noriu tik lietuviškame forume, su mūsų ple­
bėjais ir patricijais pagarbinti “Ciesorių” — 
Poetą. Todėl reikėtų perfrazuoti Juliaus Ce­
zario paskutinį aktą, kuris lietuviškai taip 
skambėtų: — Bičiuliai, Melbourniškiai, lietu­
viai! “Ateinu ne palaidoti, bet pagarbinti 
Cezarį. Noriu jį įkelti į Parnaso sostą ir pa­
sakyti — Hail! Sveikas būk lietuviškų lau­
rų “Cezari”!

GYVENIMO ANGOJE
Ateinu pasveikinti žmogaus ir kūrėjo, 

užlipusio ant 60-tojo metų laipto ir stovin­
čio aukščiau už kitus. Noriu su juo— ir su vi­
sais drauge pasidžiaugti jo atliktais darbais, 
jo kūrybos derliumi, kaip geras ūkininkas, 
kad džiaugiasi savo pripildytais aruodais ru­
denio sulaukęs.

Noriu pasveikinti, pagerbti ir susimąstyti.
Kas yra 60 metų? Tai tik dulkelė ant am­

žinybės kelio. Bet jeigu mūsų Jubiliatas no­
rėtų nueiti atgal — kas suskaičiuos, kas iš­
matuos: kiek dienų, kiek savaičių ir mėnesių 
sielvartauta, kiek kentėta ir kiek džiaugta­
si? Kiek nubėgta mylių nuo Bėgunavos ligi 
Yellourno, kiek pakely kaip vėliavėlių pris­
maigstyta eilėraščių, kiek surinkta žodžių, 
kiek kartų pasiklysta ir kiek kartų perpulta 
ant kelio?

Šitą visą žino tik pats sukaktuvininkas. 
Todėl palikime bent jo vieną klaustuką ne­
atsakytą. Bet jei jam atneštų bent dalį pa­
guodos, galime tarti visų mūsų vardu:

"Tu ne vienas, čia prie upės. 
Tu ne vienas, tu ne vienas 
Čia kritai!"

Į KOKIUS RĖMUS {STATYSIME POETĄ?

Šiandieną į Mikštą žiūrime ne iš tūks­
tantinių mylių atstumo, ne nuo atviros kapo 
duobės, bet turime jį savo tarpe. Gyvena jis 
mūsų apylinkėje pastoviai nuo pirmos atvy­
kimo į Australiją dienos ir dirba pastoviai 
tą patį kasyklų darbą, o visą laisvalaikį paš­
venčia rašymui. — Rašo, kuria — skelbda­
mas ilgesį, grožį, meilę bei juoką.
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AGNĖ LUKŠYTĖ

CIKADA

Cikada —
Esi kerėtoja.
Tavy fleita groja.

Naktis juodų vabalų liaunom kojom 
Sutrypia skaičių žvaigždžių žarą many. 
Akis rausvom lipniom dulkėm užkloja.

Sapne, auksinėj smėlio dykumoj, miražas — 
Vaiskioj oazėj rytiečių muzika girdis. 
Gracingai riečia kaklus flamingos ružavos...

Užburtą širdį dovanoju.
Esi laimėtoja —
Cikada.

Gyvena vienas — neturėdamas tos darb­
ščios Penelopės — pats turi rūpintis ir “viri­
mais ir pirkimais ir mezgimais”... gal dėl to 
dar tylesnis ir savyje paskendęs gyvena — 
tartum nusigrįžęs į savo tolimas jaunystes 
dienas ir pergyvenimus..., o tie pergyvenimai 
nebuvo nei labai šviesūs, nei labai malonūs.

1) Matau jį mažu berniuku Zarasų aps­
krityje, lenkų valdomoje dalyje, klampo­
jant į mokyklą kurioje reikėjo kalbėti len­
kiškai...

2) Matau 17 metų jaunuolį, rašantį eiles,
— pilną entuziazmo, tikėjimo ugnies. Jis pa- 
sirįžęs eiti per akmenį ir vandenį dėl savo 
idealų.

3) Matau 20 metų jauną lietuvį mušamą 
ir uždarytą į kalėjimą vien dėl to, kad rašo 
patriotinius eilėraščius...

4) Matau jauną vyruką keliaujantį į Lais 
vąją Lietuvos dalį ieškoti darbo ir duonos... 
ir pastogės kūnui priglausti.

5) Matau jauną kareivį su meile ir pasi­
didžiavimu tarnaujantį savo tėvynės sargy­
boje.

6) Matau subrendusį vyrą su tremtinio 
lazdele ir “UNRA” malonės maišeliu, keliau­
jantį per pasaulį.

7) Ir visur matau tą pačią mūzą, kuri jį 
lydėjo ir plunksną, — kurios jis iš rankų ne­
padėjo.

8) Matau jį sėdintį čia, mūsų tarpe. Ir 
kai mėginu paklausti, ką galėčiau šia jubi­
liejaus proga apie jį pasakyti — jis tik kukliai 
atsako: “Nesijaučiu esąs vertas, kad apie ma­
ne kas plačiau visuomenei kalbėtų...”

Poetas nori tylėti, nes už jį kalba apie 
400 periodinėj spaudoj išmėtytų eilėraščių, 
byloją daugybę prisiminimų, reportažų, apy­
braižų, parodijų, humoreskų. Už jį kalba visi 
slapyvadžiai, kurie perėjo per spaudos pus­
lapius, vilkdami su savim įvykius, vaizdus, 
juoką, ašaras, meilę ir nusivylimus — ir pa­
ties autoriaus ir mūsų visų. Toks yra mūsų 
poetas Juozas Mikštas, šiandieną atsistojęs 
ant 60-tojo savo metų laipto.

Apie šitą mūsų Mikštą mes ir kalbėsime
— nors prabėgom, nors paviršutiniškai, bet 
su meile ir pagarba!

KAS YRA MIKŠTAS?

Jei dar atsirastų tokių, kurie nežinotų, 
kas yra Mikštas, tai reikėtų trumpai atsakyti: 
Mūsų tautos, mūsų tremties, mūsų kalbos ir 
mūsų bendruomenės poetas!

Tai lietuviškų kanklių styga, tai skrip- 
kelė, kurios garsais žavėdavomės šiltais bir­
želio vakarais, kvepiant diemedžiams ir čiob­
reliams. . .

Tai yra poetas, kurio žodžius kiekvienas 
gali suprasti.

Nemodernus ir prašmatnybių nenaudo­
jus rašytojas: jis nemėgina nusunkti visą 
vandenį iš sriubos. Jis neišmėto ir nenuskan­
dina savo žodžius, kaip akmenis sunkiai 
įbrendamose žmogaus vaizduotės pelkėse. . .

Nes —
Mikšto žodžiai — klusnūs vaikai, kurie pa­

duoda kiekvienas ranką kitam su meile.
Mikšto žoddžių klausydamas žmogus ne-

ALD. PRIŽGINTAITĖ

JI DAR GYVA
Porelė glaudžiasi parke 
aš praeinu-----
ir praeitį, 
tartum išblėsusią ugnelę 
kas tai krūtinėje atšildo 
ir mano lūpos------
žodžius pamirštus 
kartoja--------------

Tartum tiklus spalvotus 
aš renku--------------
iš jų paveikslą 
priešais save dedu — 
man artimą ir brangų 
ir kurio grožį-----
nepalietė dar laikas 
viską naikinąs; 
mano veide 
tik pėdsakai jaunystės 
tepaliko--------------
bet širdyje — ji dar gyva.

tėviškės aidai

sijaučia lyg jam kas plaukus šiauštų, nes tas 
švelnus žodžių skambėjimas daugiau prime- 
ne malonų glostymą. . . vandens bangavi­
mą. . .

Tai yra žmogus, kuriam nei kasdieniai 
vargai, nei klajonės, nei vienatvė nepakirto 
to įgimto entuziazmo lietuviškam raštui ir 
gimtai žemei!

Tai yra poetas, kurio širdis, kaip ir dau­
gelio iš mūsų, tebėra kupina grožio, vilties, 
laukimo, meilės ir tikėjimo.

Tai yra žmogus be didybės ir be kaprizų 
— kuklus ir nuoširdus.
"MŪZĄ PAGARBINTI LEISKIT POETUI!" 

Rašalas ir rašantieji
— Rašyti, kaip ir vogti, — kažkas yra 

pasakęs,— žmogus pradeda nejučiomis ir ne­
rimtai, negalvodamas, kad visą amžių tuo 
versis, o žiūrėk, ir nebeatsikrato per visą 
gyvenimą. .

Bronislovo ir Stefanijos Mikštų sūnus, 
vos Dūkštų bažnytėlės kunigo paržegnotas 
ir metrikų ir gyvenimo knygose Juozapo 
vardu įrašytas — gerų dėdžių ir dėdienių, sa­
ko, Zarasų dar sniego pridengtais laukais 
vežamas — visa gerkle ėmęs šaukti: “ Arti - 
arti - artiii”

Arti — tai buvusių žemdirbių žodis. Arti 
tai reiškia išvaryti tiesią vagą — daug tiesių 
EILIŲ — daug tiesių vagų! (Lotyniškai “ver­
sus” reiškia ir vagą ir eilę ir posmą (eilėraštį).

(Nukelta į f,pusi.)

Poetą JUOZĄ MIKŠTĄ — nuoširdų Ver­
petų bendradarbį 60 kūrybingų metų sukak­
tyje sveikiname.

Lietuviškiems mokslams prasidėjus, nu­
girstas toks iš vieno tėvų pageidavimas. Visų 
pirmiausia lietuviškos kalbos ugdymą pradė­
ti nuo artimiausio dalyko: nuo paties savęs ir 
savo šeimos. Pasiklausykime, kaip namuose 
vaikai šaukiami savųjų senelių, argi vis dar 
slaviškai — anūkais? Tiesa, kai kas giria tą 
žodį, esą taip įprastas ir jokiu būdu nepakei­
čiamas, tiesiog negalima jo atsisakyti. Tuo 
tarpu mes turime savų net tiksliau nusakan­
čių, o ir gana dailiai skambančių, įvairių: vai­
kaičiai, dukraitė, sūnaitis. Be to, daug sveti­
mybių jau nepriklausomoje Lietuvoje gyven­
dami atmetėme, nors irgi buvo iš sykio sun­
koka neįprasta naujesnį žodį vartoti. Jų bu­
vo net labiau įprastų, nes visuotiniau varto­
jamų, dažnesnių gyvenimo kasdienybėje, ne­
gu anūkas, pvz. dūšia, pekla, nedėlia, čevery- 
kai, dziegorius, zerkolas ir kt. O dabar visai 
malonu, kad be tų svetimų įmaišų apsieina­
me, jokiu būdu nenorėtume juos kalbon grą- 
žintis. Taip ir be anūko galime lengvai apsi­
eiti. Ypač, kad labai svarbu jaunąją kartą iš 
pat mažens jau gryna savo kalba pradėti au­
ginti.

Panašiai yra ir su seneliais. Stačiai neį­
tikėtina, kaip dažnai šeimose girdime ligi 
šiolei slavišką bobą — babunę, bobelę, bobu­
tę, babcę ir kt. Ir caro laikais šis svetimžodis 
toli gražu nebuvo visur Lietuvoje vartoja­
mas, o tiktai bent kiek nutautusiose vietovė­
se: miestuose, dvaruose, šalies pakraščiuose, 
svetimųjų (rusų ar lenkų) kaimynystėje. Tie­
sa, kai kur bobutė reiškė vien kaimo akuše-

NE TIE VARPAI
Ados Karvelytės lyrika. 64 puslapiai. Vir 

šelis P. Jurkaus. Išleido “Darbininkas”. Spau 
dė Tėvų Pranciškonų spaustuvė Brooklyne. 
Kaina nepažymėta.

Vieni į kalnus kopia aukštumų svaigulį 
pajusti, į debesėlius iš viršaus pažiūrėti, am­
žinų ledynų vėsa atsigaivinti, kiti — kalnų 
viešbuty seno vyno išgerti, grakščiai pada­
vėjai akį pamerkti. Ada Karvelytė į poezi­
jos aukštumas kopia 1) priartėjusiuose dan­
gaus žvaigždynuose Dievo artumą išgyven­
ti ir 2) plačiau atsiskleidusiuose horizontuo­
se į toli likusios Tėvynės pusę pažvelgti ir 
toje dviguboje artumoje savo sielą baltu edel­
veisu atskleisti ir gimusį žodį jausmu suvys­
tyti, pačia širdimi sušildyti.

Jos religinės nuotaikos eilėraščiai — pap­
rasti, kaip piemenų kalėdinė giesmė. Tvir­
tas tikėjimas Dievu išsklaido problemų kom­
plikacijas ir šviesios vilties atsakymais iš­
riša visus klausimus. “O neverk, neraudok 
nusiminęs, Šviečia Kristaus dar tau spindu­
liai, Jis prikels tavo brangią tėvynę, Jis par­
ves ir tave į tenai”... (15 pusi.). Rinkinyje 
esantis A. Karvelytės eilėraštis “Marijai’' 
1957 m. buvo premijuotas Kultūros Fondo 
konkurse ir komp J. Stroliai sukūrus muzi­
ką, buvo giedotas Šiluvos šventovės pašven­
tinimo iškilmėse Vašingtono katedroje.

Didelėmis mėlyno jausmo akimis poetė 
žvelgia paliktos Tėvynės link. Svetimų kraš­
tų varpai jai skamba tėviškės varpų melodi­
ja. Gimtinės ilgesys pastoja jai visus takus 
į džiaugsmą, tik prisiminimų saulė šildanti. 
Svetimais keliais vingiuoja jos skausmo 
šauksmas: “O, motule, ateiki ir vėlei Parsi­
vesi prie Nevėžio krantų...” (7 pusi.), arba: 
“Nevėži, upe mano, o kaip tavęs ilgiuos... ’ 
(9 pusi.).

A. Karvelytės eilėraščių rūbai paprasto 
sukirpimo, be įmantrių iškirpimų, be pigių 
blizgučių — nepretenduojantys į paskutines 
madų nesąmones. Kas siela gyvena, tam ne­
reikalinga nei gilios dekolte, nei mikro si­
jonai. Tačiau ir kasdieniška kalba poetė iš­
sako savo didžiulį jausmą, plačią nostalgiją, 
kurioje paskęsta ją nežavinčios puošmenos. 
Siela į sielą nekalba Liudviko XIV rūmų sti­
liumi.

Šioje širdim apmestoje ir jausmu ataus­
toje A. Karvelytės lyrikoje yra ir lyriškos 
meilės žmogui. Tai ne dabartim plevenanti 
liepsna, bet prisiminimų židiny žioruojan­
čios žarijos. Šildančios skausmą žarijos. Be 
jų nebūtų pilnai išbaigtas poetės grynai mo­
teriškos poezijos visumos vaizdas. Be jų 
skaitytojas turėtų pilną teisę A. Karvelytę 
apgobti vienuolės abitu.

Tačiau, kaip boksas religinio koncerto 
programoje, rinkinyje “tinka” du eilėraš­
čiai: “Pavyduoliams” ir Nesielvartauki”. Ti­
kime, kad gyvas žmogus turi mokėti supyk­
ti, bet pykčio sąskaitos niekad nesiderina 
su lyrika. Ypač rinkinyje “Ne tie varpai”.

Pr. P.

LITO 5 0 SUKAKTIS
Savas nepriklausomos Lietuvos pinigi­

nis vienetas litas buvo paleistas apyvarton 
1922 spalio mėn. 1 d., taigi šiemet suėjo 50 m.

Steigiamasis seimas lito vardą priėmė 
1922 m. rugsėjo mėn. 9 d. Vardo autorius V. 
Vaidotas.

Lito vertė buvo pastovi, pagrįsta 0,150462 
gramų gryno aukso.

Iš piniginės apyvartos litas buvo išim­
tas bolševikinės valdžios įsakymu 1941 m. 
kovo mėn. 25 d. Banknotai buvo sudeginti, o 
monetų dauguma išgabenta Maskvon. Lietu­
voje likusi dalis (apie 15 milijonų litų) mone­
tų buvo pagrobta 1941 m. į Lietuvą atėjusių 
vokiečių.

ANŪKAI

rę. Bet nė kiek nenutautusiose vietovėse, kur 
buvo išlikusi daugiau grynesnė kalba, vyres­
nės kartos motina niekada nevadinta boba, 
baba ar bobute, o tiktai — močiutė arba se­
nelė! O dabar, jau ir laisvės atgavimo 50 me­
tų atšventus, dar mūsų šviesuolių šeimose 
(net mokytojų, žymių patriotų, savos kalbos 
žinovų) jaunoji karta auginama su šiuo sla­
višku vardažodžiu. Šeimos narių įvardai — 
patys pirmieji žodžiai vaikams — yra savo 
kalbos sveiko grynumo pagrindas. Todėl no­
rėtųsi, kad ši veidmainybė būtų iššluota lau­
kan. Gal būt bent kiek pagelbėtų čia lit. mo­
kyklų talka: mokslo metų pradžioje vaikams 
išaiškinti, kaip reikia lietuviškai tarpusavyje 
namuose vienas kitą vadinti.

Regis, šiek tiek rečiau, bet ir rusiškas 
diedukas dar pasitaiko išgirsti, nors turime 
net porą gražių savų žodžių: tėvukas, senelis.

Taip pat jau klaidingai sumaišomi mūsų 
pašnekesiuose ir spaudoje — dėdės ir tetos 
vardažodžiai. Įsidėmėtina: šieji du yra tiktai 
kraujo giminėms, t. y. tėvo ar motinos bro­
liai ir seserys. Bet jų santuokos antroji pusė 
—■ jau turi vėl savo vardus, nors mes jau ima­
me juos kažin kodėl pamiršti: dėdienė ir tetė­
nas. Net vaikams skirtos spaudos puslapiuo­
se toki sumaišymai ir savos kalbos sujauki-

3 pusi.

MARIJA MALAKŪNIENĖ

VELYKŲ AVINĖLIS
Į kieno, ak, į kuriuos šviesius namus 
užeisi. Viešpatie, šį tamsų vakarą 
valgyti Velykų Avinėlio — 
ar tiktai ne mano, ar ne mano ?

Palmių žydinčių pavėsy 
mano durys uždarytos — 
dar neperbridau, dar neperėjau 
aš plačiųjų Galilėjos marių...

Praeiki, Viešpatie, praeiki ir šį kartą 
pro tuščius mano namus, 
praeik pro šalį tolimais keliais, 
nes neparuošiau, dar neparengiau 
aš Paskutinei Vakarienei stalo.

Sugrįšk, pabūk su tais, 
pabūk su mano broliais, 
nueik. Viešpatie, pas tuos, 
kurie ten — sušalusioj be saulės že­

mėj 
atvirom širdim ir rankom ištiestom 
Tavęs ir Prisikėlimo Ryto laukia.

Nueik paguosti juos 
ir leiski jiems nužeminto j širdy 
po Tavo kojom kruvinom 
žalias Vilties palmes pakloti.

Nueik, Viešpatie, pas mano brolius 
ir valgyki su jais Velykų Avinėlį.

Jurgis Krasnickas
50 metų mirties sukakčiai atminti. Reda­

gavo Vincentas Liulevičius. Išleido Studen­
tų Ateitininkų Sąjunga. Spaudė M. Morkū­
no spaustuvė Čikagoje. Tiražas 500. Kaina 
$ 4.00.

Lietuvos nepriklausomybės saulėteky 
nužudyto 20 metų amžiaus nepaprastų gabu­
mų jaunuolio, Muensterio universiteto stu­
dento, didelio ateitininkų veikėjo atminimui 
gražiai išleista monografija, kurią sudaro 
jo seserų ir brolių, studijų draugų ir idėjos 
bičiulių prisiminimai. Gražus artimųjų jam 
pastatytas paminklas svetimoje padangėje.

Monografija suredaguota prieinamos 
medžiagos vienon vieton kaupimo principu, 
todėl knygoje begalės pasikartojimų, virti­
nės to pačio veido ir tų pačių įvykių škicų. 
Tai yra aplankas, kuriame sudėta viskas, kas 
buvo apie J. Krasnicką rašyta, sakyta, prisi­
minta. Knyga skirta ne pasiskaitymui, bet 
archyvinės medžiagos mėgėjui, todėl intenci­
jos kilniu jaunuolio pavyzdžiu paskatinti da­
barties jaunimą, kaip kai kurių joje rašiusių 
užsiminta, kažin ar tokioje redakcijoje pa­
sieks tikslą. Šių laikų jaunimas, kurį Tėvas 
J. Bružikas, S.J. monografijoje taip charak­
terizuoja: “...žavisi kudlomis, cigarete dan­
tyse, alaus stikline ir apkabinta mergina” 
(177 pusi.), nemėgsta archyvų. Jie kontaktuo 
ja su gyvais žmonėmis. Knygoje surinktoje 
medžiagoje J. Krasnickas nėra gyvas. Jis 
yra nepalyginamai gyvesnis K. Pažėraitės 
“Anapilio papėdėje”, nors gal ir perdaug my­
linčiu ir idealizuojančiu žvilgsniu nuglosty­
tas.

Tačiau šis rašytinis paminklas ant jauno 
idealisto kapo daugeliui sukels šviesius pra­
eities prisiminimus, kada kitais rūpesčiais 
buvo gyventa, kitokiomis liepsnomis buvo 
degta, kitokios aukos buvo ant Dievo ir Tė­
vynės aukuro aukota. Baigiu Tėvo Bružiko 
žodžiais: “Tokių jaunuolių, kaip a. a. buvo 
Krasnickas, šiais sugedimo laikais jeigu at­
sirastų nors keletas, vėl pradėtų žaliuoti pa­
vasario laukai ir nepalūžtų jaunuolių idealai”.

Pr. P.

mas bei susinimas randa vietos: dėdės žmona 
pavadinama teta, tetos vyras — dėde. Tai yra 
svetimų kalbų įtakos vaisius,nes kai kurios 
kitos kalbos, su kuriomis mes susiduriame, 
neturi tokių išskirtinai tikslių pavadinimų 
giminėms ir gentims žymėti. Mes privalome 
ne tik žodžiais girtis turį turtingą kalbą, bet 
ir kasdieninėje vartosenoje tuo lietuviškos 
kalbos turtingumu naudotis ir džiaugtis. Pa­
vyzdžiui, jau imama nebeskirti uošvio nuo 
šešuro, uošvės nuo anytos. O kai mūsų kalba 
darosi siauresnė ir skurdesnė, psichologų nuo­
mone — sykiu ir mūsų dvasinis išminties tur­
tas bei išsireiškimų tikslumas siaurėja, da­
rosi menkesnis. Argi mes to norime?

Kalbant apie įvairius pavadinimus, norė­
tųsi priminti dar vienas nusiskundimas, ne­
kartą girdėtas. Būtent, mūsų rimtos ir pado­
rios moterys reiškia nepasitenkinimą viešu­
mos kalbėtojų ir spaudos raštininkų nereika­
lingu moteriškos pusės pažeminimu, kuomet 
nusakant ką apie šeimos vyrą, jo žmoną pa­
vadiname tik žmonele! Girdi, priesaga -elis, 
-elė, dažniausiai turi šiek tiek menkumo, 
smulkumo, skurdumo atspalvio, pvz. žmo­
gelis, žydelis, vyrelis ir kt.Štai, ir žurnalistė- 
lis kai kam atrodė nemalonus, nors maloniu 
tikslu sakytas. Tiesa, mūsų pasakose, kalbant 
apie paukščius ar gyvulius, tartum visai pri­
tinkamai ta maloninė ar mažybinė lytis var­
tojama: strazdo arba zuikio žmonelė... Tačiau 
apie žmones, jei rimtoje kalboje nesakome 
vyrelis, tai tenebūna nė žmonelės....

Dirva

3



4 pusi. TĖVUKtS AIDAI 1973 m. balandžio 10 d. Nr. 14

Kristijono Donelaičio palaikų likimas UGNIAKALNIAI DAINUOJA
Daugiau kaip prieš penkeris metus Tol­

minkiemyje (dabar rusų vadinamam Cystyje 
Prudy), kur didysis Lietuvos poetas Kristi­
jonas Donelaitis dirbo kaip evangelikų liute­
ronų kunigas apie 36 metus, buvo atlikti ar­
cheologiniai kasinėjimai, kurių uždavinys — 
atstatyti senosios bažnyčios (statytos dar Kr. 
Donelaičio pastangomis), konstrukcijos pla­
ną ir surasti pačio poeto kapą, nes F. Tetzne- 
rio liudijimu, poetas buvo palaidotas tos baž­
nyčios didžiojoj navoj, po grindimis, netoli 
altoriaus. Kaip nuolatinės Kr. Donelaičio ko­
misijos, veikiančios prie Mokslų Akademijos 
Lietuvių kalbos ir literatūros instituto, pir­
mininkas prof. K. Korsakas pareiškė, kad ne­
tolimoje ateityje norima vykdyti Tolminkie­
mio bažnyčios restauravimo darbai.

Komisija, vykdžiusi tyrinėjimus vieto­
je, buvo sudaryta iš stiprių mokslinių pajėgų 
— archeologų, antropologų, teismo medicinos 
specialistų. Žinias apie Kr. Donelaitį rinko 
filologas L. Gineitis. Kasinėjimų darbams va­
dovavo archeolog. A. Tautavičius.

Patys kasinėjimo darbai vietoje vyko 1967 
m. birželio 22 — liepos 9 dienomis. Komisija 
betgi iki šiol pilno raporto nėra paskelbusi. 
Paskelbti tik atskiri veiksmai.

Taigi, kaip minėta, Tetznerio liudijimu, 
Kr. Donelaitis palaidotas Tolminkiemio baž­
nyčioje, garbingiausioje vietoje. Mėnesiui 
praėjus po Kr. Donelaičio mirties, ten pat, 
greta Donelaičio, palaidotas ir amtmonas Ru- 
hig. Bet vos 5 dienoms po amtmono laidojimo 
praėjus, valdžia, įstatymo keliu, uždraudė 
bažnyčioje laidojimus. Tuo būdu poeto ir amt­
mono kapai buvo paskutinieji.

Tuo metu Tolminkiemio bažnyčioje buvo 
laidojama ne rūsiuose, bet tiesiog duobėse,

KŪRYBOS ANGOJE
(Atkelta iš 4 pusi.)

Eiliavimas lotynams iš pradžių ir reiškė 
žodžių arimą vagomis. Ir anglų kalboje poezi­
ja yra vadinama “verse”, o lenkų — “wiersze”.

Taigi, matome, kad mūsų mažasis Juo­
zukas neturėjo jokių abejonių ir dar nei 
kalbėti, nei vaikščioti nemokėdamas, pasirin­
ko sau poeto likimą, ir žinojo, kas būsiąs — 
artojas!

Deja, tų nuosavų tėviškės dirvonų, tos 
purios lietuviškos žemės neteko jam nei arti, 
nei akėti, nei sėti.

Tapo “poetu iš Dievo malonės” — lietu­
viškų žodžių platybėse išvarydamas tiesias 
ir purias vagas!

O Yallourne savo žemkasę jau 24 metus 
vairuodamas, tikriausiai jaučiasi kaip arto­
jas prie savo žagrės pripratęs ir iš juodos 
anglies sugeba išspausti vis tą lietuvišką, šil­
tą ir kvepiantį žeme posmą, (gal dėl to ir ne­
apleidžia?)

PIRMIEJI BANDYMAI

Savo biografijoje poetas rašo: "... visas 
mano gyvenimas buvo kupinas nedateklių ir 
sunkumų. Bet mūzomis likimas nepasišykštė- 
jo manęs apdovantoti.”

Paprastai prisiminimų atšvaituose pir­
mieji bandymai, pirmieji kūriniai labiausiai 
atminty įsirėžia, nors jie po daugelio metų ir 
nebe tokie tobuli ar svarbūs beatrodo.

Pirmuosius pasikalbėjimus su Mūzomis, 
sako, pradėjęs lenkų kalba, kai pradėjęs lan­
kyti Platūno dvare esančią lenkų mokyklą 
lenko mokytojo Niemczyk buvęs skatinamas 
“netingėti”, nes galįs tapti dideliu žmogu­
mi.

Tik vėliau, sužavėtas Maironio Vilniaus 
ir Trakų pilies eilėraščiais, pats su dideliu 
užsidegimu sėdosi rašyti lietuviškai.

O įkvėpimą — jo pirmąją mūzą — suteikė 
tetulės Elenos didžiai mylima ir prižiūrima 
rožė — rudens šalnos pakąsta.

Rožė baltoji.
Kodėl nustojai
Žydėti?
Kodėl pavytai
Ir jau pradėjai
Liūdėti?

Kodėl palinkus
Tavo viršūnė
Prie žemės?
Kodėl ir žiedas — 
Tokio gražumo — 
Aptemęs?

— Rudenio vėjas
Pūsti pradėjęs
Mane palaužė.
Šalna piktoji. 
Mirtis baltoji 
Lapus nugraužė. . .

Šitas eilėraštis buvo 1928 metais atspaus­
dintas “Vilniaus Rytojuje” Karvelio slapy­
vardžiu.

KŪRYBOS GAUSUMAS

Reikia tik stebėtis poeto Mikšto kūry­
bos gausumu bei įvairumu. Jis netik poetas 
— lyrikas, bet ir sodrus, pastabus prozinin­

kurios būdavo kasamos atkėlus grindų len­
tas. Kasinėjimo metu buvo rasta du gerai iš­
silaikę kapai prie altoriaus ir 23 toliau, dau­
giausia ankstesnio laidojimo, moterų ir vaikų.

Komisija neabejoja, kad abu prie alto­
riaus kapai — yra Donelaičio ir Ruhig. Bet 
kuris Donelaičio?

Komisija, remdamasi giliu abiejų palai­
dotųjų gyvenimo išstudijavimu, priėjo išva­
dą, jos nuomone, neabejotiną dėl Donelaičio 
palaikų tikrumo. Pav., Ruhig buvęs silpnos 
sveikatos, miręs džiova. Tame kape, kuria­
me buvo rasta atitinką šiems faktams palai­
kai, dar rasta ir socialinės padėties insigni­
jų — šlifuoto stiklo sagų, dvi metalinės kur­
pių sagtys, 3 poros geležinių karsto rankenų 
ir geležiniai apkaustymai. Antrame kape jo­
kios prabangoss nerasta — “toks kuklus lai­
dojimas visiškai atitinka tą pietizmo dvasią, 
kuri neigė bet kokias insignijas ir papuošalus 
ir kurios laikėsi gyvenime poetas” — sako ko­
misija savo raporte.

Kai kas iš Donelaičio biografų tvirtino, 
kad poetas palaidotas ant šventoriaus, tarp 
keturių ąžuolų. Kasant toje vietoje jokių lai­
dojimo žymių nerasta.

Pagal Donelaičio (o ir amtmono Ruhig) 
kaukoles istorijos mokslų kandidatas V. Ur­
banavičius padarė veidų rekonstrukcijas. V. 
Urbanavičius veidų rekonstruavimą pagal 
kaukoles studijavo spec, institute Maskvoje 
su žymiu šios mokslo šakos specialistu prof. 
M. Gerasimovu. V. Urbanavičiaus atliktą Kr. 
Donelaičio veido rekonstruavimą nuodugniai 
patikrino pats Gerasimovas. Pagal rekons­
trukciją padarytas Kr. Donelaičio portretas, 
pritaikant to laikotarpio plaukų šukuoseną, 

kas, pasakotojas, jumoristas. Visuose žan­
ruose išmėginęs savo mūzos plunksną — ir 
žurnalistas, korespondentas, visiems pasau­
lio lietuvių žurnalams, dienraščiams bei sa- 
vaitraščiams siuntinėjęs straipsnius įvairio­
mis temomis.

Būti humoristu, satyriku emigracijoje 
nėra lengva. Reikia turėti gerą skonį ir ne­
perpildyti saiko, nes turime juoktis dažniau­
siai patys iš savęs, savo ratelio ir savos ben­
druomenės, kad juokas būtų aktualus, sup­
rantamas. Labai lengva užminti kam nors 
ant “mazolio” — ir prasideda užsigavimai, 
ginčai... ir “juokdariai” paprastai yra arba 
nutildomi arba patys pasišalina iš rašančių­
jų eilių.

Šiuo atveju mūsų Mikštas išplaukia per 
priekaištų sroves jų nepajudinęs. Jis rašo 
be pagiežos ir be paniekos, jei reikia ką nup­
lakti — tai plaka save ir savo nuodėmes. Ir 
visa tai daro taip lengvai — natūraliai, lyg tuo 
momentu būtų tam gimęs.

Tai nuolatinis ieškotojas vis naujų kelių, 
kur galėtų save išsakyti, pasireikšti ir savo 
žodžiams naujus aruodus surasti.

Ir jei kuomet vartysit pageltusius ir 
baigiančius trūnyti dienraščius, savaitraš­
čius bei žurnalus čia Australijoje, Kanadoje, 
Amerikoje ar seniau Lietuvoje išleistus ir su­
rasite šiuos autorių parašus, inicialus — kaip: 
Karvelis, J. Šilainis, Juozas Bušodilgė, Ger­
vazas Maukelė, J. Kovas, Anta Vanta, Krem­
liaus Žiurkė, Jonas Nemaironis, J. Vėjelis, 
J. Šešėlis, Yallourno Dulkė, Latrobietis, St- 
rapalas Plepalas ir t.t., tai žinokite, kad visi 
jie yra vienas ir tas pats mūsų poetas Juozas 
Mikštas iš Yallourno, Victoria, Australia!

Kaip tas vabalas, kuris turėdamas šimtą 
kojų, sako, gali bėgti į visas puses — taip ir 
mūsų veržlus kūrėjas Mikštas nori pasirem­
ti ant daugelio vardų — lyg vieno vardo apim 
ti ir išlieti visai kūrybinei energijai būtų 
per mažai. Tą savo gyvastingumą:

Esu aš galiūnas, esu aš kūrėjas 
gyvenimo posmų — dainų.
Dainuoju su paukščiais, 
dainuoju su vėjais.
Draugai, juk aš dar gyvenu!

RAŠAU TODĖL, KAD MAN GYVENIMAS 
DIKTUOJA

Kiekvienas rašytojas nori matyti visus 
savo kūrinius tvarkingai įspaustus tarp dvie­
jų knygos viršelių, t. y. išleistus.

Gi Mikšto visas kūrybos kraitis tebėra 
išmėtytas tiek daugelyje laikraščių bei žur­
nalų, kad per tokį ilgą laiką jis nei pats tik­
riausiai nebežino kiek yra prirašęs ir kam 
dovanojęs.

— Aš negarsus — kukliai sako pats poe­
tas ir šiandien — juk nesu nei knygos išlei­
dęs! Visa jo kūryba tebestovi kaip ir jis 
pats gyvenimo angoje!

Ir gaila, ir skaudu.
Idealistai be murmėjimų dirba ir kuria, 

dalina save ir savo širdį, po gabalėlį, ne tik 
prašantiems, bet ir neprašantiems, kol palie­
ka tuščiomis rankomis patys, o mes materia­
listai apsikraunam vis didesnėmis ir sun­
kesnėmis gėrybėmis, susikūprinam jas be­
veikdami. Grožio supratimas nusitrynė į 
didmiesčio akmenį. Akys, apstulbintos vai­
vorykščių spalvų neono lempų nebemato to­
liau — kas dedasi už mūro durų. 

ir pataisant veido iškreipimą, įvykusį dėl dan­
tų netekimo. Iki šiol įvairių dailininkų tapy­
ti, vadovaujantis vien intuicija, Donelaičio 
portretai jau esą likę tik priešistoriniais. Iš­
analizavus visus Donelaičio palaikus nusta­
tyta: jis buvęs 170 - 174 cm. aukščio, masyvios 
skeleto konstrukcijos, amžiaus pabaigoj ap­
kūnus.

Kr. Donelaičio palaikai, iki bus atlikti 
Tolminkiemyje restauravimo darbai, laiki­
nai laikomi Vilniuje, Istorijos — etnografijos 
muziejuje. Ten išstatytas ir rekonstruotas ra­
šytojo paveikslas.

Kr. Donelaičio palaikų iškasimo ir laiki­
no perkėlimo į Vilnių duomens buvo, kaip 
minėta, paskelbti tik labai suglaustai, dar 
1970 m., trejiems metams praėjus nuo atkasi- 
mo. Apie tai trumpai buvo rašyta ir užsienio 
lietuvių spaudoje, patiekta ir rekonstruotas 
portretas. Kasinėjimų vykdymo komisija ža­
dėjo paskelbti platų kasinėjimo aprašymą su 
diagramomis, matavimo duomenimis. To pla­
taus raporto ir iki šiol dar nėra, o Donelaičio 
kaulai tebelaikomi Vilniuje. Apie Tolminkie­
mio rekonstruavimą taip pat jokių žinių ne­
paskelbta. Neseniai iš Lietuvos gautomis ži­
niomis, ten iš viso abejojama, ar kas nors bus 
daroma Tolminkiemyje ir ar ten bus perkelti 
poeto kaulai. Rytprūsiai dabar paversti Sov. 
Sąjungos provincija, vad. Kaliningrado apy­
garda ir jų praeitis stengiamasi visiškai Iš­
trinti. Karaliaučius vadinamas Kaliningradu, 
Tilžė — Sovietsku, toliau seka Gusevas, Po- 
lieskas, Ribačis, Nestorovas ir 1.1. Veltui ieš­
kotum ir Tolminkiemio, ilgametės Kr. Do­
nelaičio buveinės — jų vietoje įrašyti Čysty- 
je Prudy. J. SI.

Beskubėdami ir besivydami mamoną —- 
pakelėse išmėtėm dalį savęs, savo Idealų, 
tikėjimo — savo sielos ir kartais, išgirdę nuo­
širdų ir atvirą poeto žodį — kaip tas karalius 
ant balto arklio — pasijuntame staiga beėsą 
pliki. O poetas eina tuščiomis rankomis neš­
damas tiktai žodžius:

"Pasiryžau aš savo nerimu ir ilgesiu 
Kliūtis ir užtvaras ir sienas susprogdinti. 
Deja, duobėto kelio dulkėse 
paskandinau gražiausią savo mintį"

ŽVILGSNIS Į ATEITĮ

"O jeigu aš kartais verkšlenti pamėgęs 
Vienatvę apraudu širdim,
Nesu jau toks vargšas, nesu toks bejėgis. 
Draugai, netikėkit manim!"

Sako pats poetas.
Netikime ir netikėsime. Poetas kūrėjas, 

kad ir atsistojęs ant šešiašdešimtojo laipto, 
dar nėra praradęs savo lakaus žvilgsnio — 
nes žmogaus gyvenimas, kaip ir vynas, su 
kiekvienu prabėgusiu metu turėtų eiti stip­
ryn ir skaidryn. Jis rašys ir dainuos, — ir sa­
vo dainose sukaupęs savo džiaugsmus, viltis, 
ilgesį bei nusivylimą aprengęs paprastais, 
visiems suprantamais žodžiais — siųs vėl į 
pasaulį, vėl dalins laikraščiams bei žurna­
lams.

Nes lietuvio siela negali paliauti daina­
vusi. Daina skambėjo carų vergijos ir pries­
paudos metais. Ji nemirė laisvės partizanų 
lūpose tamsiose Lietuvos giriose, ji nenu­
tilo dar Sibiro nykumoje — kaip galėtų sus­
toti čia — laisvose kryžkelėse nuolatinės mū­
sų kelionės.

Dar turime poetų, kurie kaip sargai sėdi 
prie lietuviškų šventyklų durų, kurie nešio­
ja savo žemę giliai paslėpę savo širdyse ir 
dar nėra jos praradę. Kurie sugeba kalbėti 
paprastais ir skambiais žodžiais, kurių be­
klausydami mes atsigręžiam į praeitį, į toli­
mas dienas ir atvėrę savo pačių širdis pajun­
tame vėl duonos skonį ir berželio žalumą... 
Tie kurie gali stipriai jausti, gali ir stipriai 
rašyti. Poetas Juozas Mikštas yra vienas iš 
tų nepavargstančių jų — jis už mus kalba ir 
jaučia — jis kūrė ir kurs, todėl ir yra toks ar­
timas, ir mielas ir savas.

Ačių jam už tai !

(St. Prapuolenyiė)

POETUI

Tavo mintys
Lyg upių vandenys — 
Pakalnėmis vingiuoja.

Tavo mintys
Lyg balti balandžiai — 
Erdvėje 
sparnais švytruoja.

Tavo mintys 
simfonijos kerėjimu 
vienumoje gaivina.

Tavo mintys,
kaip senas vynas 
ir daina — 
svaigina.

Literatūros kritikai ir knygų leidėjai 
duete sutaria — poezijos knygos šiandien 
lietuvių neperkamos, ergo — poezija nepopu­
liari. Kodėl ? Kodėl tiek šimtmečių darbe 
ir poilsy, džiaugsme ir liūdesy dainas daina­
vęs lietuvis pradėjo bodėtis lyrika ? Tema 
turėtų būti įdomi didiesiems mūsų literatū­
ros “rabinams”. Bet kol jie prabils, išklau­
sykime eilinio “žydelio” samprotavimų.

Mūsų lyrikos paskutinio trisdešimtme­
čio poetų pagrindinė tema yra nostalgija. 
Pavergtos Tėvynės vizijos, dabarties ašaro­
mis užtvindyti praeities šviesūs prisimini­
mai, iš Lietuvos laukų išrauto beržo ir trem­
tyje jo vystančių lapų graudus kvapas ... Gy­
venant Vokietijos stovyklose visa tai buvo 
sava ir kiekvienam artima, nes tomis nuotai­
komis tada visi gyvenome, tačiau dabar — 
kada reikia rūpintis nuolat senstančių auto­
mobilių modelių keitimu, kada pasikalbėji­
muose net su savo vaikais lietuvių kalba li­
ko nereikalinga, kam mums poezija, litera­
tūra ? Visi užtenkamai “įkertam į angelcką 
druką” ir mums šiandien gana vienos dien­
raščio vakarinės laidos. Lyrika ? Poezija ?
— Jei jos lapus stipriai suspaustum saujoje, 
per tarpupirščius išbėgtų sūrus ašarų vanduo. 
Jos skaitymas — skruzdžių užleidimas už 
kalnieriaus — viduramžių vienuolių ašutinė 
ant nuogo kūno. Kam to reikia ? Naudoki­
mės gyvenimu, kuris toks trumpas. Praėjo 
tie laikai, kada Tėvynės laisvė buvo ne už 
kalnų. Šiandieną ir Dievas, ir Tėvynė dau­
geliui yra mirę...

Žinoma, šitokiose nuotaikose ne tik po­
ezija, bet ir išvis literatūra ir net pats lietu 
viškumas yra lyg šuniui penkta koja. Tiesa, 
valandėlei buvo mus pabudinusi Simo Ku­
dirkos nesėkmė, Romo Kalantos patriotinės 
liepsnos. Bet tik valandėlei. Esame laiko 
srovėje, pačiame įsibėgėjime ir nėra laiko 
kada sustoti, pagalvoti: dienomis — darbas, 
vakarais — televizija, savaitgaliais — pikni­
kai, jiešminės, išvykos į gamtą, pasiplauky- 
mai nuosavais laivais. Visur — tiek daug 
poezijos, tiek lyrikos — ne ašaromis tekan­
čios, bet alumi putojančios, džino kadugiais 
kvepiančios.

Yra ir mūsų tarpe vienas kitas “nenor­
malus”, kuris lietuviškos poezijos paskaito 
radęs jos gabalus platintojų įkištame lietu­
viškame laikrašty. Na, ir ką ? Na, nieko. Lie­
tuviški viduriukai atlaiko... Ir kai toks su 
tokiu susitikę užmezga “lyrinį” pokalbį apie 
lietuvišką poeziją, abudu sutaria, kad šian­
dien lietuvių poezijoje karalium yra Antanas 
Gustaitis. Jis vaišių užustalėje sėdįs mūsų 
bičiulis. Jo kalba ir net “vaiduotojiškos” te­
mos mums suprantamos, nes patys pralei­
džiame prie stalų daug laiko kilnodami tau­
res. Toliau, įdomus savo neornamentuotumu 
Rimas Vėžys. “Jeigu būt pasaulis medis, aš
— šuo kudločius, tai pakėlęs savo koją medį 
apkrapnočiau”... Kokia sukrečiančio stipru­
mo lyrika! Be berželių, be rūtų, be ašarų. 
Tiesiog, vyriška (o gal šuniška?) poezija. To­
kią suspaudus saujoje tikriausiai ne ašaros 
išbėgtų.

ALD. PRIŽGINTAITĖ

DIENA IR AS

Diena kaip veidas 
su ašara — 
ant skruosto, 
kurioje aš 
prasmės gyvenimo 
surasti negaliu, 
nes tu, kurs taip arti 
manęs buvai 
nesakęs nieko 
nuėjai — 
ir šiatoi plačiam pasauly 
aš likau viena.

O iaip norėjau 
aš tikėt gyvenimu, 
kurs be šešėlių / 
ir be klaidos-----
kuriam žmogus 
kitam-----
ištiesia ranką 
ir kuriame nelaimėje 
vienas duris uždarius 
atdarai kitas 
į kambarį pilną vilties 
ir šilimos------

Tačiau diena 
ir aš-----
kaip du veidai 
iš veidrodžio ir prieš 
abudu su ašara 
ant skruosto 
sustoję žiūrime 
vienas į kitą 
abu su klausimu 
ant lūpų, 
kuriam atsakymo 
surast negalime.

Norėdamas už pirmą pasirodyti moder­
nesniu antrasis sako, kad jam labiausiai pa­
tinka Austės Pečiūraitės eilėraščiai. Dėl ko? 
Ogi todėl, kad jie visiškai nesuprantami. Ab­
straktas šiandien yra madoje. Todėl man pa­
tinka Pečiūraitė. Kartais aš paskaitau Braz­
džionio eilėraščius — iš kito galo — iš dešinės 
į kairę eilėrašty jo surašytus žodžius. Ir, ži­
nai, kad gaunasi pritrenkiantis abstraktas, 
visiškai tinkamas šiems laikams, nors šiaip 
Brazdžionis, mano nuomone, tinkamas skai­
tyti tik du kartus metuose — 16-tą vasario ir 
rugsėjo 8-tą dieną.

O visi kiti ? — Neįdomūs. Nei modernių 
— necenzūriškų žodžių, nei išgertuvių sti­
liaus, nei visagalinčio abstrakto.

Australija šiandien savo jardus pakeičia 
metrais. Kas pakeitė, sakykite, mūsų matus, 
kuriais matuojama poezija, kas pakeitė mū­
sų — dainuojančios tautos išbėgėlių skonį ? 
Ar dėl to kalti poetai ? Ne, jie lava dainuo­
jančiais ugniakalniais tebeverda. Jų kūry­
bos krateriuose sutirpsta vergijos pančiai ir 
alsuoja laisva Lietuva. Jie sako mums žo­
džius, kurių negali jie nesakyti, tik mes pro 
juos, pro savą poeziją odisėjais praplaukia­
me laiko tėkmė vašku užlipinę savo ausis. 
Ar užkišdami ausis savai kalbai, savam lietu­
viškam žodžiui, savai poezijai, mes parplauk­
sime savo gimtojon Itakėn ???

Pr. P.

ALD. PRIŽGINTAITĖ

ŽEMES LAIKRODŽIAI

Man žemės laikrodžiai 
nesako nieko--------------
jie nejaučia, 
jų širdys metalinės; 1 
jų tiksėjimas 
mane čia atvedė 
ir jų tiksėjiimo 
aš lydima išeisiu 
jie be manęs taip eis 
toliau----- --------
kaip ir be tų, 
kuriuos aš taip mylėjau 
be jokio jausmo 
matuodama tik laiką 
iki galo nuo pradžios 
mum žemėj duotą.------

YRA

Yra pasaulis 
didelis ir mažas, 
kurio tu troškai, 
kurį rankoje laikai; 
jo horizontai tau 
atsiveria plačiausi 
ar baigias jis
su sienom keturiom...

Yra gyvenimas 
šviesus ir pilkas 
priklauso tik 
kurį pasirinkai; 
kiek meilės kam davei 
ir kiek aukų sudėjai 
į lėkštę metų praeitų 
ar gauti viską 
tik veltui tikėjei.

RYTOJUS LAUKIA

Ateik ramybę, 
tu į mano širdį 
delnais savais 
man nuo akių 
nubrauk-------------
tamsius sapnus 
leisk man 
kaip vaikui dar mažam 
nerūpestingai------
per rasotas pievas 
žydinčių purienų 
bėgti: 
ištiesusiai rankas 
į saulę----- -------
ir kada nors 
dar ją pasiekt tikėti 
ir nežinoti----------
kad rytojus laukia.

• Dantės Dieviškąją komediją į lietuvių 
kalbą išvertė prel. Jurgis Narjauskas. Šis 
stambus veikalas Lietuvoje pasirodė prieš 
35 m. Šiemet sukanka jau 30 metų, kai mirė 
to veikalo vertėjas prel. Jurgis Narjauskas. 
Jis kilimo nuo Vilkaviškio, baigęs kunigų 
seminariją Seinuose, studijavo Romoje ir ga­
vo bažnytinės ir civilinės teisės daktaro laips­
nius. Dirbo Seinų vyskupijos teisme, o Pirmo­
jo Pasaulinio karo metu Rusijoje vadovavo 
nukentėjusiems nuo karo šelpti draugijai, 
rinko lietuviškų dainų melodijas. Nepriklau­
somybės metais dirbo Telšių vyskupijos teis­
me. Mirė 1943 m. sausio 29 d.
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Lietuviai pasaulyje

Šių metų pradžioje į Vasa­
rio 16-osios lietuvių gimnazi­
ją Huettenfelde, Vakarų Vokie 
tijoje, įstojo 15 naujų mokinių. 
Net trylika iš jų yra neseniai 
su tėvais repatrijavę iš Lietu­
vos. Šiuo metu Vasario 16-osios 
lietuvių gimnazijoje mokosi 
92 lietuviai jaunuoliai ir jau­
nuolės. Netrukus laukiama at­
vykstant dar poros naujų mok­
sleivių.

Kovo ketvirtą dieną, Čika­
goje, rašytojui Aloyzui Baro­
nui, už romaną “Abraomas ir 
Sūnus” buvo iškilmingai įteik­
ta dienraščio “Draugo” tūks­
tančio dolerių literatūrinė pre­
mija. Naujasis Barono roma­
nas “Abraomas ir Sūnus” lie­
čia aktualią temą apie lietuviš­
kų šeimų gyvenimą Ameriko­
je, išvedant filosofinę parale­
lę su žinomąja bibline tema. 
Dienraščio “Draugo” literatū­
rinės premijos įteikimo proga, 
koncertinę programą išpildė 
solistai Gina Čapkauskienė iš 
Montrealio ir Kazys Jakutis 
iš New Yorko.

Čikagos lietuvių visuome­
nė specialia akademija pager­
bė kunigą dr. Juozą Prunskį, 
jo amžiaus 65-erių metų ir ku­
nigystės bei žurnalistinio 40 
metų sukakties proga. Įvairūs 
kalbėtojai šia proga apibūdino 
Juozo Prunskio kaip kunigo, 
žurnalisto ir laikraščio redak­
toriaus ilgametę ir prasmingą 
veiklą.

Vakarus yra pasiekusi ži­
nia, kad Lenkijos vyriausybė 
yra sustabdžiusi lietuvių mok­
slo ir kultūros mėnesinio žur­
nalo “Varsnų” leidimą. Žurna­
las “Varsnos” buvo pradėtas 
leisti 1971 metais. 1972 metais 
buvo išleisti šeši dvigubi są­
siuviniai. Mėnraštį redagavo 
ir jame rašė Lenkijos lietuviai, 
tačiau jo bendradarbių tarpe 
buvo ir lenkų kultūrininkų. 
Žurnalas buvo grynai kultūri­
nio pobūdžio su informacijomis 
apie Lenkijos lietuvių veiklą. 
Užsienio lietuvių laikraščiai 
šia proga rašo, jog yra žinių, 
jog “Varsnų” žurnalo sustab­
dymo pareikalavusios Sovie­
tų įstaigos Lietuvoje.

Šiais metais sukako lygiai 
650 metų nuo Vilniaus paskel­
bimo Lietuvos sostine. Norė­
dama tinkamai šią sukaktį at­
žymėti, Vilniaus Krašto lietu­
vių sąjunga Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse paskelbė kon 
kursą parašyti istoriniam ro­
manui apie Vilnių ir jo kūrė­
jus. Konkursą laimėjusiam ro­
mano autoriui bus paskirta 
tūkstančio penkių šimtų dole­
rių premija. Konkurso jury ko­
misiją sudaro profesoriai — Juo 
zas Jakštas, Justinas Pikūnas 
ir Aldona Augustinavičienė, 
pedagogė Jūratė Pečiūrienė ir 
Vilniaus Krašto lietuvių sąjun­
gos centro vardybos pirminin­
kas Kazys Veikutis.

— Jungtinėse Amerišos Valsty 
bėse yra pradėtas leisti žurna­
las “Journal of Indo-European 
Studies”, skirtas indoeuropie­
čių tautų kultūros ir kalbos is­
torijos problemoms nagrinėti. 
Žurnalo redakcinėje kolegijoje, 
šalia kitų sričių specialistų, da­
lyvauja taip pat lietuvė moks­
lininkė dr. Marija Gimbutienė, 
dėstanti Kalifornijos universi­
tete. Pirmajam žurnalo nume­
riui Marija Gimbutienė paren­
gė straipsnį apie senosios Euro­
pos kultūrą.
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Sovietų neramina auganti Kinijos 
galybė

KOMUNISTINĖ KINIJA PAMAŽU STIPRĖJA, SOVIETAI IEŠKO SAUGUMO
VAKARUOSE

Komunistinės Kinijos vi­
daus gyvenimu ir jos pasireiš­
kimais domisi visos pasaulio 
tautos, nes šis 800 milijonų gy­
ventojų kraštas jau dabar lai­
komas trečiąja pasaulio galy­
be po JAV-bių ir Sovietų Są­
jungos. Po prezidento R. Nixo- 
no vizito Kinija darosi pasau­
liui vis labiau pažįstama. Pas­
kutinių metų bėgyje ją yra ap­
lankę nemažas skaičius užsie­
nio žurnalistų, prekybininkų, 
turistų, mokslininkų.

Iš kitos pusės, komunisti­
nė Kinija vis labiau domisi ki­
tais kraštais, stengiasi su jais 
diplomatiškai suartėti. Jos at- 
tovai Jungtinėse Tautose ir ki­
tose tarptautinėse organizaci­
jose veda visiškai nepriklauso­
mą didžiosios valstybės politi­
ką ir beveik visais atvejais pa­
sisako prieš Sovietų Sąjungą.

Yra žinių, kad kiniečiai vis 
labiau domisi ir Sovietų Sąjun­
gos pavergtomis tautomis, ypač 
didžiausia jų — ukrainiečiais, 
renka kai kurias žinias nat apie 
emigrantų organizacijas, domi­
si jų priešrusiška veikla. Šia 
prasme komun. Kinijos gyveni 
mas įdomus ir mums, nes mūsų 
priešo priešas nėra mūsų prie­
šas.

Komunistinę Kiniją aplankiu 
šieji asmenys tvirtina, kad jos 
dabartiniai vadovai jau likvi­
davo visas negeroves, kurias 
buvo sukėlusi vadinamoji “kul 
tūrinė revoliucija” ir kad ji yra 
pakeista kita — ūkine ir tech­
nikos revoliucija. Kom. Kini­
ja rimtai ruošiasi tapti pasau­
lio ūkine ir karine galybe. Šio 
tikslo ji nori pasiekti savo pa­
čios jėgomis, be užsienio kraš­
tų — tiek socialistinių, tiek ka­
pitalistinių — pagalbos. Eina­
ma dviem kryptim: stengiama­
si tapti aukštos žemės ūkio kul 
tūros kraštu, kad pati šalis ga­
lėtų išmaitinti didžiulį ir dar 
nuolat augantį gyventojų skai­
čių ir modernizuoti krašto pra­
monę, išplėsti reikalingų pro­
duktų bei mašinų gamybą, iš­
naudojant savo krašto žemės 
gelmių turtus.

Kiniją geriau pažįstą spe­
cialistai tvirtina, kad kraštas, 
kuris prieš du tūkstančius me­
tų gamino popierių, buvo iš­
radęs paraką ir žinojo kompa­
są, ir šiuo metu yra labai išra­
dingas.

Svarbesniuose kom. Kini­
jos centruose, esą, steigiama 
daugybė technikos mokyklų, 
kurios per eilę metų paruošiau 
čios daugybę specialistų. Ki­
niečiai labai pažengę elektro­
nikos, matematikos ir kiber­
netikos mokslų srityse. Jų įmo­
nės ir fabrikai vis labiau perei­
ną prie serijinės bei juostinės 
gamybos. Ypač greitu tempu 
statomi dideli ir mažesni lai­
vai, kurių kom. Kinijai labai 
trūksta. Daugelyje krašto ra­
jonų, kur gyvenimas buvo 
tūkstančiais metų tylus ir ra­
mus, iškyla aukšti fabrikų ka­
minai, geležies ir kitų metalų 
tirpymo krosnys, išauga elekt­
ros jėgainės. Jų atsiradę net 
Tibeto kalnyne, kur ligi pasta­
rųjų laikų niekada nėra buvę 
jokios pramonės. Slėniuose už­
tvenkiamos upės. Naujųjų už­
tvankų vandenys drėkina nau­
jus didžiulius ryžių laukus.

Kiniečių išradingumą ir 
pramoninį galingumą liudija 
šie keli faktai. 1964. X. 16 jie 
išsprogdino pirmąją savo pa­
čių gamybos atominę bombą 
20 kilotonų galingumo, 1965 m. 
— antrąją branduolinę bombą, 
40 kilotonų. 1966 m. išmėgino 
keletą kitų branduolinių už­
taisų. Penktoji išsprogdinta 
branduolinė bomba buvo 500 
kilotonų galingumo. 1967 m. 
išsprogdino pirmąją vendeni- 
lio bombą. Ligi šiol jie yra iš 
viso išsprogdinę 13 bandomų­
jų branduolinių užtaisų, iš jų 
tris labai galingas vandenilio 
bombas. Kinija įsiruošė seriji­
nių branduolinių ginklų gamy-
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bos dirbtuves. Iki 1972 m. jie 
buvo pasigaminę 150 atominių 
užtaisų. Pereitais metais jie 
jau turėjo strategines raketas, 
galinčias numesti branduoli­
nius užtaisus ligi 5500 kilomet­
rų. Taigi jų raketos gali jau 
pačią Maskvą pasiekti.

Jų techniškus sugebėjimus 
rodo ir šie faktai: 1970 m. kinie­
čiai paleido didelį erdvių sate­
litą su užrašu “Rytai yra rau­
doni”. Kiek anksčiau jie per 
dvejus metus pastatė prie Nan 
kingo per Jangcės upę septy­
nių kilometrų ilgumo tiltą. Ki­
niečiai yra padarę ir daugelį ki­
tų sunkiai įtikėtinų technikos 
dalykų.

Šveicarų “Die Weltwoche” 
(I. 25) pateikia įdomių žinių 
apie kom. Kinijos karines pa­
jėgas. Pagal jas didžiausią pa­
saulyje kariuomenę turi “tai­
ką mylinti” Sovietų Sąjunga 
— 3.375.000 karių. Po jos tuo­
jau seka komunistinė Kinija, 
kurios reguliarioje armijoje 
tarnauja 2.880.000 vyrų. JAV- 
bėms atitenka III vieta — 2.699. 
000 karių.

Komunistinės Kinijos ka­
riuomenė padalinta į 37 armi­
jas, kurių kiekvienai priklauso 
3 šaulių divizijos. Didžioji ka­
riuomenės dalis laikoma šiau­
rinėje ir šiaurės rytų krašto 
dalyje, taigi prie Sovietų Są­
jungos sienos. Čia sutelktos 67
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Alkoholis — proto priešas

Čia paduosiu keletą vaiz­
delių iš psichiatrinės ligoninės 
skirtos alkoholikų ir sergančių 
baltąja karštlige gydymo. Vie­
nam tokių ligonių gydytojas 
paduoda visiškai švarų balto 
popieriaus lapą ir klausia, kas 
ten atvaizduota. Ligonis sako: 
“Vienas ruožas, du ruožai trys 
ruožai, čia kaip šuva, o štai čia 
meška laižo leteną”. Žiūrėda­
mas į tą žmogų nenoromis 
krūpteli. O jis buvo kadaise 
talentingas inžinierius. Koks 
gi priešas jį taip nukankino? 
Ne, ne priešas, bet jis pats lais­
va valia metodiškai naikino 
savo smegenis, kas ir privedė 
jį prie šios būklės. Antras ligo­
nis, gavęs švaraus popieriaus 
lapą bejėgiškai vedžioja ant 
jo pieštuku, nepajėgdamas at­
likti paprasto uždavinio: nupieš 
ti stiklinę ir butelį. O anksčiau 
jo smegenys buvo matematiko 
ir braižytojo. Štai dar vienas 
žmogus. Sunku būtų pasakyti, 
kad išsilavinęs žmogus, su ke­
liais diplomais. Pradėjo jis taip 
pat, kaip visi, — po mažiuką iš 
gėrė per šventes, per vardines... 
Vėliau jau ne tu valdai stikliu­
ką, bet jis tave valdo. Mes ma­
tėm ne tiktai alkoholio garbin­
tojus, kurie jau visiškai dege- 
neravęsi, bet ir alkoholikus, ku­
riems gydymas dar gali padė­
ti. Pasitikrinkite save: jeigu po 
išgėrimo ant rytojaus kyla no­
ras atsipagirioti, arba kalba 
apie buteliuką iššaukia aštrų 
norą išgerti, kitaip sakant, kai 
nėra jėgų atsisakyti nuo stik­
liuko — tai jau pavojaus žen­
klas. O juk daugelis geriančių 
nelaiko tai gėda, tačiau eiti pa­
sigydyti nuo girtavimo, visgi, 
varžosi. Vienas iš pasigydžiu­
sių alkoholikų sako: kai ku­
riems nepatinka, kad alkoholi­
kai skaitomi nenormaliais žmo­
nėmis. Tačiau, aš žinau, kad 
buvau pasidaręs nebenorma- 
lus. Aš pamečiau pagarbą sau, 
šeimai ir vis nenustodavau ger­
ti. Ar tai normalu? Aš suban- 
krotavau moraliniai ir fiziniai. 
Ir vistiek gėriau. Ar tai ne be­
protybė? Niekas neturi teisės 
taip eikvoti savo protinius ga­
bumus ir naikinti asmenišką 
laimę.

Paruošė V. Gražulis 

įvairios ginklų rūšių divizijos, 
geriausiais ginklais apginkluo­
tos. Europos kraštų kariniai 
ekspertai tvirtina, kad kom. 
Kinijos kariuomenė yra gerai 
paruošta. Joje yra griežta dis­
ciplina, kariai esą aukštos ka­
rinės moralės. Jų aprūpinimas 
ginklais, amunicija, maistu ir 
susisiekimo priemonėmis esąs 
decentralizuotas, taigi ir bran­
duolinio karo atveju kariuo­
menė pajėgtų sėkmingai veikti.

Be reguliarios kariuome­
nės kom. Kinija dar laiko liau­
dies miliciją, kuriai priklauso 
12 milijonų vyrų ir moterų. 
Tačiau ne visiems jiems apgink 
luoti užtenką ginklų. Yra dar 
ir kitų karinių dalinių, veikian­
čių įmonėse ir kaimuose. Ma­
noma, kad karo atveju kinie­
čiai įstengtų sumobilizuoti 50 
milijonų kariškai apmokytų 
karių.

Specialios kariuomenės 
dalys dar nesančios stiprios. 
Taip karo laivyne tesą 150.000 
vyrų. Laivų skaičius siekiąs 
1300, tačiau beveik visi jie ne­
didelio tonažo. Iš to skaičiaus 
800 yra torpediniai laivai, mi­
nininkai, kariuomenės išlaip- 
dinimui į krantą skirti laivai. 
Karinėje aviacijoje tarnauja 
180.000 vyrų. Kovos lėktuvų 
esą apie 3000. Iki 1972 m. kinie­
čiai esą pasigaminę 150 įvai­
raus tipo atominių bombų. Tai­
gi jos branduolinės pajėgos 
toli gražu neprilygsta JAV ir 
Sovietų atominiams ginklams 
ir tėra pasiekusios maždaug 
Prancūzijos lygio. Tačiau ir 
dabartinis kom. Kinijos apsi­
ginklavimas, ypač nuolat pas­
toviai auganti karinė galia, ne­
ramina Sovietų, nes visa tai 
prieš juos nukreipta. Štai ko­
dėl pastaruoju metu Sovietų 
Sąjunga visomis išgalėmis ban­
do diplomatišku keliu užsitik­
rinti saugumą Vakarų Europo­
je, gerinti santykius su JAV- 
bėmis ir drauge stipriai gin­
kluotis.

ŠVEDAI APIE LIETUVĄ
Vadovaujantis švedų dienraš­

tis “Svenska Dagbladet” paskel­
bė savo redaktoriaus Carl Bildt 
išsamų straipsnį apie pokario 
metais pasireiškusius laisvės 
sąjūdžius Lietuvoje, Lenkijoje 
ir Ukrainoje. Straipsnyje yra 
ypatingai plačiai aprašomos lie­
tuvių laisvės kovos, pradedant 
1941 metų sukilimu ir tuo me­
tu sudarytosios Laikinosios Vy­
riausybės bandymu atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
pereinant į vėlesnius laikus, 
kai Antrajam Pasauliniam ka­
rui pasibaigus, Lietuvoje pra­
sidėjo daugiau kaip dešimt me­
tų užtrukusi nauja ginkluota 
pogrindžio kova. Lietuvių tau­
tinė kova buvo pagrįsta huma­
nistinėmis, demokratinėmis, 
liberalinėmis ir krikščioniško­
mis idėjomis ir laisvo tautų 
apsisprendimo teise.

Jaunimo auklėjimas
Lietuvoje

Vilniuje du kartu per sa­
vaitę leidžiamas “Lietuvos Pio 
nieriaus” laikraštis, skiriamas 
tos organizacijos nariams - mo 
kiniams iki 14 m. amžiaus, sau­
sio 10 laidoje įdėjo straipsnį, 
pavadintą “Ateisto šiokiadie­
nis”. Rašo Laimutė Bartinin- 
kaitytė, Kauno 7-sios vidurinės 
mokyklos VI klasės mokinė. 
Ji pateikia paskaitų temas, ku­
rias pionieriai nagrinėja savo 
susirinkimuose, būtent: “Tikė­
jimo į dievus atsiradimas”, 
“kaip atsirado bažnytinės šven 
tės”, “Mokslininkų mintys apie 
religiją”, “Visa tiesa apie reli­
giją”, “Kodėl žmonės nustojo 
tikėti” ir kt.

Iš šių laisvai diskutuoja­
mų temų, kas moksleiviams 
užima daug laiko, tenka spręs-

Pasitikome garbingus svečius

Pertho kūrėjai — savanoriai su vyskupu A. Deksniu. 
Iš kairės: P. Pakalniškis, K. Žuromskis, vysk. A. Deksnys, 
A. Klimaitis, A. Miliauskas.

Perth’o aerodrome garbin 
gus svečius J. E. vyskupą Dr. 
A. Deksnį, prel. Dr. L. Tulabą 
ir prel. Dr. P. Celiešių pasitiko 
kūrėjai savanoriai ir bendruo­
menės bei lietuvių parapijos 
atstovai.

Kovo 6 ir 7 d.d. vakare įvy­
ko rekolekcijos, o 8 d. vakare 
atsisveikinimo vaišės. Kalbas 
pasakė St. Kuzmickas, K. Žu­
romskis, Andrius Klimaitis, Jo 
nas Miliauskas ir E. Stankevi­
čius. Po jaunimo ir Bendruo­
menės dovanų įteikimo, sekė 
kūrėjai savanoriai: jų anūkai, 
savo senelių lydimi, atnešė į 
garbės stalą savanorių pačių 
rankų darbo su tautiniais orna­
mentais išgraviruotas 3 lėkš-

Lietuva žemėlapiuose
Praeitais metais Romoje 

buvo baigtas spausdinti “Gran 
de Atlante Internazionale Cur 
cio” (Didysis Tarptautinis Cur­
cio Atlasas), bendradarbiau­
jant vokiečių Herderio ir italų 
Curcio leidykloms. Atlasas 
didelio formato, 41 sąsiuvinio, 
kelių šimtų puslapių. Ligi šiol 
jo išparduota 83.000 egz.

Dėka prel. Vinco Mince­
vičiaus, Elta — Press redakto­
riaus pastangų, atlasas labai 
išgarsino Lietuvą. Istorinėje 
atlaso dalyje Lietuva parodyta 
kokia ji buvo X-XI šimtme­
čiais: 1470 metais (nuo Balti­
jos ligi Juodųjų Jūrų), Refor­
mos metu, ir XVII-XVIII šimt­
mečiais. Ji taip pat yra tinka­
mai atžymėta rasių, kalbų ir 
religijų skyriuose. Gi iš Rusi­
jos plėtimosi žemėlapio aiškiai 
matosi, kad jis Europoje vyko 
Lietuvos sąskaiton.

Šiolaikinių Europos vals­
tybių žemėlapiuose Lietuva ir 
kiti du Pabaltijo kraštai yra 
parodyti skyriuje “Polonia i 
Paesi Baltici” Lenkija ir Pa­
baltijo kraštai), bet ne Rusijos 
ar Sovietų Sąjungos lankuose. 
Pastebėtina dar, kad Kalinin­
grado sritis yra prijungta prie 
Lietuvos.

Kiekvieno lanko — sąsiu­
vinio viršelis yra papuoštas se­
naisiais žemėlapiais, kuriuos 
leidyklai paskolino prel. Min­
cevičius, už ką paskutiniame 
sąsiuvinyje leidykla nuošir­
džiai jam dėkoja. Lietuva šiuo­
se žemėlapiuose pažymėta 11 
kartų. Vienas jų yra grynai 
Lietuvos: tai yra Mikalojaus 

ti, kad religija komunistams 
yra pats kiečiausias riešutas, 
jeigu mokiniai, nebodami pa­
vojaus, po tokių pamokų taip 
gausiai lanko bažnyčias, išgir­
sti antrąją ateizmo propagan­
dos pusę ir su ja geriau susipa­
žinti.

Svėdasų vidurinės mokyk­
los mokytojas T. Kazlauskas, 
rašydamas apie mokinius, ku­
riems nuolatos skaitomos argu 
mentuotos ateistinės paskaitos, 
jis pastebi, kad esą tokių moki­
nių, kurie išeidavo iš tų paskai­
tų susimąstę ir dažniausiai nus­
kubėdavę bažnyčion. “Kodėl 
taip yra?”, klausia straipsnio 
autorius. Kartą viena septin­
tokė atsakiusi: ten taip gera, 
gražiai gieda, gražūs paveiks­
lai... 

tęs ir įteikė kiekvienam sve­
čiui po vieną. Tuo vyskupas 
buvo labai sužavėtas ir savo 
kalboje pareiškė, kad jam va­
žinėjant po pasaulį dar niekur 
neteko matyti taip gražiai pa­
sireiškiančių kūrėjų savanorių, 
kaip čia Vakarų Australijoj, 
Perthe. Vyskupas prisiminė sa 
vo jaunystės dienas, koks dide­
lis buvo jam džiaugsmas, kai 
jis pirmą kartą pamatė savano­
rius nešant gražią tautinę Tris 
palvę.

Po vyskupo kalbos, sekė 
abiejų prelatų kalbos ir abu pa­
dėkojo savanoriams už dova­
nas.

A. K.

Krištupo Radvilo žemėlapis, 
išleistas Henriko Hondijaus 
1638 metais Amsterdame. Že­
mėlapio aprašymą ir labai šil­
tus komentarus apie Lietuvą 
duoda prof. Osvaldo Baldac­
ci, Romos Universiteto geogra­
fijos katedros Vedėjas.

Atlase buvo reprodukuoti 
trys senieji pasaulio miestai: 
Jeruzalė, Venecija ir Vilnius, 
su įdomiais komentarais, iš­
keliančiais Vilniaus istorinę 
ir dabartinę reikšmę, pažy­
mint, kad tai yra “gražus ir 
įvairus miestas, svaįbus isto­
riškai, rodąs tikrų požymių 
gaivališkumo vystymosi atei­
tyje”.

Šia proga tenka pažymėti, 
kad prel. V. Mincevičius turi 
virš 200 žemėlapių rinkinį: 
Lietuvos, Lietuvos — Lenki­
jos, Rusijos — Lietuvos, Eu­
ropos — Lietuvos ir Azijos, kur 
taip pat pažymėta Lietuva. Be 
to, turi keletą Vilniaus, Gardi­
no ir Klaipėdos miestovaizdžių 
originalų, Lietuvos Didžiųjų 
Kunigaikščių bei žymesniųjų 
asmenų mūšių, tautinių rūbų, 
pastatų ir kt. raižinių. Jo rin­
kinyje yra labai retų Lietuvos 
žemėlapių, kurių trūksta net 
didžiosiose pasaulio bibliote­
kose. Tai dvidešimties metų 
kruopštaus rinkimo rezulta­
tas. Šiemet ruošiasi pradėti 
perspausdinti tuos, kurie galės 
pasitarnauti ne tik Lietuvos 
laisvės bylai, bet taip pat ir lie­
tuviškų namų papuošimui ir 
galės būti vertinga dovana sve­
timtaučiams. Šios idėjos įgy­
vendinimui stambią auką da­
vė gerai žinomas lietuvis my­
lėtojas prel. J. Karalius.

ŽUVO MISIONIERIUS JONAS BRUŽIKAS
Kovo 13 dieną traukinio 

nelaimėje, Sao Paulo mieste, 
Brazilijoje, tragiškai žuvo ži­
nomas lietuvis misionierius, jė­
zuitas kunigas Jonas Bružikas. 
Velionis kun. Bružikas, praė­
jusiais metais atšventęs savo 
amžiaus 75-erių metų sukaktį, 
buvo gimęs 1897 metais Tvar- 
kiškių kaime, Kauno apskrity­
je. Baigęs Veiverių mokytojų 
seminariją ir Žemaičių kunigų 
seminariją, 1922 metais buvo 
įšventintas kunigu. Įstojęs į 
jėzuitų vienuoliją, novicijatą 
atliko Olandijoje. 1931 metais 
persikėlė į Jungtines Ameri­
kos Valstybes, kur vedė misi­
jas įvairiose lietuvių parapijo­
se. 1937 metais sugrįžęs į Lie­
tuvą, pirmosios sovietų okupa­
cijos metu buvo suimtas ir lai­
komas kalėjime. Po antrojo
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KOPERNIKO SUKAKTIS
Lenkai šiais metais minė­

jo astronomo Mikalojaus Ko­
perniko 500 m. sukaktį nuo jo 
gimimo. Kopernikas studijavo 
mediciną ir bažnytinę teisę, o 
vėliau susidomėjo matemati­
ka ir astronomija. Studijavo 
Krokuvoje, o vėliau Italijoje, 
Paduoje ir Bolonijoje. Romoje 
kurį laiką dėstė astronomiją, 
bet vėliau grįžo į Lenkiją ir 
buvo paskirtas Erlando kanau­
ninku.

Didžiausią perversmą Ko­
pernikas padarė astronomijo­
je. Jis sugriovė Ptolomėjaus 
mokslą ir paskelbė, kad saulė 
yra centru, o ne žemė. Taip pa 
sidarė jam lengva sekti visas 
planetų judėjimas. Šią naują 
astronominę sistemą jis pas­
kelbė 1530 m. Jo mokslą pase­
kė Galilėjus (1564-1642). Jis 
ne tik priėmė Koperniko sis­
temą, bet taip pat paskelbė, kad 
žemė sukasi apie savo ašį. Taip 
jis pakliuvo į Bažnyčios teis­
mą ir buvo kaltinamas herezi- 
ja. Viešai jis turėjo atsisakyti 
nuo Koperniko mokslo, o jo 
raštai buvo uždrausti skaityti. 
Tik vėlesni mokslininkai išaiš­
kino, kad nei Kopernikas, nei 
Galilėjus neklydo. Kopernikas 
į tokią Bažnyčios nemalonę 
nebuvo pakliuvęs. Jis kalbėjo 
apie planetų kelius ir jų siste­
mą. Nieks neatkreipė dėmesio, 
ką tai reiškia. Tik Galilėjui aiš­
kiai pasakius, kad saulė stovi 
vietoje, o žemė sukasi, kilo su­
mišimas. Juk ir šventraštyje 
pasakyta, kad saulė teka ir lei­
džiasi, o ne žemė sukasi. Tik 
teisme Galilėjui išaiškinus, 
kad ir Kopernikas taip aiškino, 
buvo susimąstyta, nors Gali­
lėjus gavo tam tikrą atgailą 
atlikti.

Ir šiandien mes kalbame 
įprastiniais terminais, kad sau­
lė teka, nors ir žinome, kad ji 
nevaikšto apie žemę. Taip įvy­
ko ir šis nesusipratimas dėl Ko 
perniko ar Galilėjaus mokslo.

SIMAS KUDIRKA

MORDVINIJOJE
Tarptautinį Raudonąjį Kry 

žiu Ženevoje yra pasiekęs laiš­
kas iš sovietų koncentracijos 
stovyklos Mordvinijoje. Laiš­
ke grupė kalinių rašo apie žiau­
rias šios stovyklos sąlygas ir 
prašo Tarptautinį Raudonąjį 
Kryžių pagalbos. Laišką pasi­
rašiusių kalinių tarpe yra net 
trys lietuviai, būtent: Jonas 
Žilinskas, studentas, gimęs 1943 
metais, nuteistas penkeriems 
metams kalėti ir stovykloje 
jau išbuvęs pusantrų metų. 
Simas Kudirka, telegrafinin- 
kas, gimęs 1930 metais ir nu­
teistas dešimčiai metų kalėti, 
stovyklon atvykęs prieš maž­
daug vienerius metus, ir Jas- 
trauskas, darbininkas, nuteis­
tas dvylikai metų kalėti, išbu­
vęs stovykloje jau dešimt me­
tų. Mordvinijos koncentraci­
jos stovyklos kalinių laišką 
Tarptautiniam Raudonajam 
Kryžiui atspausdino Berne 
veikiančio Šveicarų Rytų Ins­
tituto leidinys Zeitbild.

pasaulinio karo pasitraukęs į 
Vakarus, kurį laiką vedė mi­
sijas lietuvių tremtinių stovyk­
lose Vakarų Vokietijoje, vė­
liau persikėlė į Pietų Ameriką, 
kur Urugvajaus sostinėje Mon 
tevideo suorganizavo lietuviš­
ką parapiją, pastatydino baž­
nyčią ir vienuolyną. Iš Urug­
vajaus velionis kun. Jonas Bru 
žikas nuvyko į Sao Paulo mies­
tą, Brazilijoje, kur kelioliką 
metų ir iki pat savo mirties 
gyveno ir ėjo klebono parei­
gas. Nepriklausomoje Lietu­
voje ir užsienyje plačiai bend­
radarbiavo lietuvių spaudoje. 
Praėjusiais metais buvo atš­
ventęs kunigystės 50 metų ju­
biliejų. Velionis kun. Jonas 
Bružikas buvo palaidotas Sao 
Paulo mieste kovo keturio­
liktą dieną.
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SYDNĖJUS
PRANEŠIMAS PADĖKA

Adelaides kronika SPORTAS

MELBOURNAS
Prieš savaitę antradienį 

buvo palaidota Kamilija Gab- 
rilevičiutė. Prie jos aprašymo 
buvo minėta, kad ji “stipriai 
susimušė nugarą ir buvo nuga­
benta į ligoninę”. Į ligoninę bu­
vo nugabenta dėl širdies, ku­
ria ji senokai sirgo, tik ligoni­
nėje išgriuvo iš lovos ir susimu­
šė.
Ligoniai:

Bertašius iš Wadongos guli 
St. Vincent ligoninėje, St. Co­
lumbus palatoje. Jam padaryta 
puslies operacija.

K. Bukauskas Alfred ligoni­
nėje. Jam daromi tyrimai.
Parapijai aukojo:

Kat. Mot. Draugija paskolino 
$ 1500. Aukojo $ 50 — B. Sma- 
liorius. Po $ 40 — A. I. Joku- 
bauskas, M. Tamašauskas, N.N, 
Po $ 30 — R. Semetas, A. Gru- 
šauskas, A. Baltutis, H. Korsa­
kaitė, V. Aniulis. $ 25 — J. T. 
Seliokas. Po $ 20 — J. Andre- 
kus, J. Karia, J. Grybas, P. 
Vaitkus, P. Ūsienė, G. Sampso- 
nas, P. Bimba, V. Zdanavičius
— Danius. Po $ 15 — A. Grigai­
tis, Buveinis. Po $ 12 — V. Šu- 
kevičius, V. Kasperaitis, A. J. 
Ragauskas. Po $ 10 — K. Bal- 
kauskas, V. Radzevičius, R. Smi 
tas, J. Juškevičius, J. Kapliū- 
nes, E. Balčiūnienė, J. Bruožis. 
Po $ 5 — V. Jakutis, O. Szen- 
timrey.

Visiems aukotojams nuošir­
džiai dėkoju. Kun. P. Vaseris
Nauja Parapijos Choro valdyba

Balandžio 1 d. Parapijos Cho­
ras turėjo savo metinį susirin­
kimą, kuriame išrinko naują 
choro valdybą. Ji pasiskirstė 
pareigomis sekančiai: S. No­
reika — pirmininkas, V. Žiogas
— vicepirm., Bronė Dreižienė
— sekretorė, E. Dainutienė — 
iždininkė, Bronė Naujokaitienė 
—- narė.
Religinė Šalpa

Vyskupo V. Brizgio iniciaty­
va Amerikoje yra sudarytas 
Religinės Šalpos Fondas. Šio 
fondo tikslas šelpti Lietuvoje 
persekiojamą Bažnyčią. Gali­
mais būdais iš to fondo yra pa­
siunčiamos aukos kuriai nors 
bažnyčiai ar kunigui Lietuvoje. 
Kviečiami visi į šią šalpą įsi­
jungti. Aukas paduoti savo ka­
pelionui. Didesnę auką skiriant, 
galima nurodyti ir kurią para­
piją ar kunigą Lietuvoje nori­
ma sušelpti.
Aukos Kongresui

Dar nepaskelbtų aukų yra 
šios: V. Šalkūnas $ 10, Alf. ir 
Fel. Ročiai $ 6, M. Sodaitienė 
$ 1, I. Alekna $ 5.

Aukotojams nuoširdžiai 
dėkojame.

ALK Federacijos Valdyba
Blaivininkų susirinkimas

Ateinantį sekmadienį, ba­
landžio 15 d., 2 vai. p.p. Lietu­
vių Namuose šaukiamas blai­
vininkų susirinkimas. Visi bu­
vę nariai ir prijaučiantieji pra­
šomi atvykti. Vietoje bus gali­
ma gauti arbatos.

Laikinoji Valdyba

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pantai 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 ntia. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) U 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

CANBERRA

Priešvelykinės pamaldos 
Canberros lietuviams Verbų 
sekmadienį — balandžio 15 d. 
St. Mary’s koplyčioje Braddon 
12 vai. Suteikiant progą atlikti 
ir velykinę išpažintį — jau nuo 
11 vai. kunigas lauks klausyklo 
je . Maloniai kviečiami visi.

NEWCASTLE

Newcastle lietuvius atsi­
prašome, kad jiems išpuolan- 
čias pamaldas Velykose tenka 
nukelti į Atvelykį — balandžio 
29 d. Šv. Lauryno bažn. Broad­
meadow 11 vai. Bus klausoma 
ir išpažinčių. Velykose New­
castle lietuviai kviečiami į 
Sydnėjų.

Sydnėjuje pamaldos Velykose

Kaip ir kasmet Šventąjį 
Tridienį nė savų apeigų, nė pa­
maldų neturėsime. Dalyvauki­
te artimiausioj bažnyčioj arba 
katedroj įprasta tvarka.

Iškilmingos pamaldos Ve­
lykose St. Joachim’s bažn. Lid­
combe 11 vai. 30 min. Pamaldo­
se lietuviškąjį Aleliuja bei ki­
tas giesmes išpildys “Dainos” 
choras vad. dirig. Br. Kiverio. 
Bus suteikiama proga ir atlikti 
išpažintį — ypač iš toliau atvy­
kusioms jau nuo 10 vai. ir per 
pamaldas. Į šias iškilmingas 
pamaldas kviečiami visi Syd­
ney tautiečiai bei atvykę sve­
čiai. Šv. Komuniją gali primti 
ir tie, kurie jau būtų jos ėję ir 
naktinėse apeigose.

Tad prasmingo džiaugsmo 
su Kristumi Širdyje! Velykų 
antra diena nėra šventė ir lie­
tuviškų pamaldų nebus.

Kun. P. Butkus

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos vi­
sais Gavėnios sekmadieniais šv. 
Jono bažnyčioje St. David gat­
vėje, North Geelong, 8 vai. ry­
to. Išpažinčių klausoma prieš 
pamaldas.

TĖVIŠKĖS AIDŲ 
SKAITYTOJAMS

Ateinantis yra Velykinis Tėv. 
Aidų numeris. Sveikinimus, 
skelbimus prisiųsti iki ateinan­
čio ketvirtadienio. Po Velykų 
tą savaitę Tėv. Aidai neišeis.

LATROBE VALLEY ■ SALE 
lietuviams pamaldos St. The- 
rese bažnyčioje, Yallourne, 
balandžio 15 d., Verbų sekma­
dienį, 1 vai. po piet.

Kun. P. Dauknys

AUGIS JOMANTAS

JUMS PATARNAUS PAS

i WINTER & TAYLOR
Algis Jomantas yra Jūsų žmogus pas Winter & Tay- 

I lor — Geelongo geriausiame naujų ir vartotų auto­
mobilių centre. Algis žino Jūsų problemas irtik lau­
kia Jums padėti, įsigyjant geriausios rūšies vartotas 

J mašinas ar naujus Holdenus iš Winter & Taylor. 
J Algis Jums geriausiai patarnaus, nežiūrint kur gyven­

tumėt Melbourne, Geelonge ar bet kur kitur.
. Bet kuriuo metu skambinkite Algiui: Geelong telef.
♦ 9 7121, po darbo valandų Geelong 7 1117.
i Algis mielai sutvarkys Jūsų norimos pasirinktos ma- 
I šinos finansinius reikalus ir išsimokėjimus. Holden, 

Torana, Statesman, Monaro.

Winter & Taylor, 101 Mercer St., Geelong.

S.L.M.S.G. D-ja, nori čia 
patiekti tikslesnių informaci­
jų apie velionį Jaunutį Jurskį.

A. A. Jaunutis Jurskis, il­
gus metus būdamas ligoniu 
Gladesville Mental Hospital, 
buvo S.L.M.S.G. D-jos nuolati­
nai lankomas ir globojamas. 
Prieš kiek laiko velionio svei­
katai pagerėjus, išeidamas iš 
ligoninės nepaliko draugijai 
savo gyvenamo adreso. Neti­
kėtai sužinojus apie jo mirtį 
(jau po laidotuvių), kreiptasi 
į Public Trustee, kuris pain­
formavo, kad velionis Jaunutis 
Jurskis nepaliko testamento ir 
kad jo banko sąskaiton randa­
si $ 3.000.

Public 
Jaunučio 
Draugijai 
nio brolio, 
adreso, viskas perduota Pub­
lic Trustee žiniai.

S.L.M.S.G.D. Valdyba

Trustee tvarko a. a.
Jurskio palikimą, 
pasiteiravus velio- 

gyvenančio NSW,

Sydney Lietuvių Sodybos, 
North Engadine statybos ant­
roji stadija jau pradedama.

Draugija, patenkinta ge­
rai atliktu darbu, vėl pasirašė 
su mūsų tautiečiais statybinių 
kais A. Kutka, V. Mickevičium 
statybos sutartį. Vėl bus stato­
ma du namai su keturiais bu­
tais. Iš naujai pastatomų ketu­
rių butų, trys jau užsakyti.

Sydney Liet. Sodybos 
Patikėtinės

Draugijos Susirinkimas
Balandžio 15 d. (Verbų 

sekmadienį) tuoj po lietuviškų 
pamaldų Lidcombės Parapijos 
salėje šaukiamas Australijos 
Lietuvių Katalikų Kultūros 
Draugijos visuotinas narių su­
sirinkimas.

Visus katalikus kviečiame 
skaitlingai dalyvauti, nes bus 
renkama nauja Draugijos Val­
dyba.

ALKK. D-jos Valdyba

A. A. DOMININKAS KUODIS
Mirė 1973 m. kovo 26 d. 

palaidotas Rookwoodo kapinė­
se, lietuvių sekcijoje.

Gedulingas šv. Mišias at­
laikė ir pamokslą pasakė kun. 
Petras Butkus, pažymėdamas, 
kad velionis į Australiją atvy­
ko prieš 46 metus, kaipo laisvas 
emigrantas ir apsigyveno Syd 
nejaus mieste, kur išgyveno 
Didžiojo antrojo pasaulinio ka­
ro audras, netekdamas jų ma­
tyti bei visų blogybių patirti.

Jis buvo kilęs nuo Ukmer­
gės, kur dar tebegyvena jo dvi 
seserys ir brolis. Jis buvo Aus­
tralijoje vienišas, artimų gimi­
nių neturėjo, bet už tai jis bu­
vo artimas sydnėjiškiams lie­
tuviams, žinomas kaip geras, 
nuoširdus ir paslaugus tautie­
tis, kuris ne vienam iš mūsų 
pasitarnavo pirmosioms dieno­
mis, padėdamas surasti apsigy­
venimo patalpas, ir net neku- 
riems suteikdamas savo pasto­
gėje kampelį už labai mažą at­
lyginimą. Teko ir man pasinau 
doti jo gerumu ir laikinai ap­
gyvendinti savo žmoną su ma­
žamečiu sūnumi.

Kaip prisimenu jo patal­
pomis pasinaudojo daktaro 
Ivinskio šeima, inžinierius Bo- 
gužas, p. Daniškevičių šeima 
ir kun. P. Butkus.

A. A. Velionis Dominin­
kas praeitais metais susirgo 
manijos liga ir todėl buvo pa­
talpintas psichiatrijos ligoni­
nėn ir ten mirė širdies liga. Jo 
testamento vykdytoju yra J. 
Kedys, kuris ir laidotuvėmis 
pasirūpino.

Kapinėse atsisveikinimo 
žodį tarė iš senųjų lietuvių, p. 
Baužė ir testamento vykdyto­
jas J. Kedys, o padėkos žodį da­
ly vavusiem jo laidotuvėse tau­
tiečiams pasakė kun. P. Butkus.

Ilsėkis ramybėje taurusis 
lietuvi, tegul tau Dievas bus 
maloningas.

V. Miniotas

Nuoširdus ačiū visiems bičiuliams, artimiesiems ir 
pažįstamiems, kurie pagerbė

A. A. ANDRIŲ CHODĄ, 

dalyvaudami gedulingose pamaldose ir palydėdami 
velionį į amžino poilsio vietą — Necropolio kapinės 
Melbourne.

Ypač dėkingi liekame kun. Pr. Vaseriui už iškil- 
jmingas gedulingas Mišias, o Vyrų Oktetui už nepap­
rastai įspūdingas giesmes pamaldų metu. Taip pat 
kun. Butkui ir kun Martūzui už autotas šv. Mišias 
Sydnėjuje. Dėkui už gėles ir vainikus. Dėkui visiems 
už žodžiu, laiškais ar spaudoje pareikštas

Dalia
O. ir M.

S. ir J.

užuojautas.

Choda 
Chodai 
Arai

KAMILIJAI GABRILEVIČIUTEI
mirus , jos seserį Anelę nuoširdžiai užjaučiame ir 
kariu liūdime.

B. V. Petkevičiai

KAMILIJAI GABRILEVIČIUTEI

mirus, jos seserį A. Latvienę nuoširdžiai užjaučiu ir 
kariu liūdžiu.

• “BRONĖS ir JURGIO 
ŽILINSKŲ dovana Didžiajai 
Aukai už Tikėjimą ir Tėvynę”, 
Tėvai marijonai ir šv. Kazimie­
ro koplyčia yra gavusi iš Can­
berros gyvenančių tautiečių su 
šituo užrašu Mišių taurę ir pa­
teną. Dovana yra ypatinga sa­
vo puikiai atliktomis ir lietu­
viui daugiau negu prasmingo 
mis graviūromis: taurėje iš­
graviruota Rūpintojėlis, atei­
tininkų ženklas ir Tys Kry­
žiai, patenoje — Aušros Vartų 
Marijos paveikslas. Tebūna 
geradarių atminimas gyvas 
Adelaidės lietuvių šventovėje.

• Ps. V. ILGŪNUI vado­
vaujant “Vilniaus” tuntas smar 
kiai pagyvino veiklą. Kad skau 
tai yra gyvi Adelaidėje, rei­
kia būti dėkingiems energin­
gam “judintojui”.

• PLJ S-gos 
Skyriaus Valdyba 
pareigomis: dr. A. 
pirmininkas, L. Varnas — vice­
pirm., V. Mikeliūnaitė — proto­
kolų sekretorė, R. Kubiliūtė — 
sekretorė užsienio reikalams, 
J. Mockūnas — sekretorius 
Australijos reikalams, M. Stau 
gaitė — iždininkė, R. Bielsky­
tė, K. Kuncaitis ir A. Strau- 
kas — informacijos reikalams. 
Šios naujos ir daug vilčių ke­
liančios organizacijos pirmą­
ją valdybą Adelaidėje sveiki­
name.

Sėkmės.
Adelaidėje 
pasiskirstė 

Stepanas —

Petras Maikauskas

KAMILIJAI GABRILEVIČIUTEI
mirus, seseriai Anelei Latvienei reiškiame gilią už­
uojautą ir kartu liūdime.

Lipinskių ir Pa j ak šeimos

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Sporto Klubo “Varpas” 
metinis susirinkimas, įvyko 
1973 m. kovo 31 d. Bendruome 
nės kambaryje Lietuvių Namuo 
se. Susirinkimą atidarė “Var­
po” pirm. R. Vyšniauskas ir 
susirinkimui pravesti pakvietė 
R. Ragauską.

Po pranešimų apie sėk­
mingą klubo veiklą 1972 m. 
buvo išrinkta sekanti valdy­
ba 1973 m. R. Ragauskas —pir­
mininkas; A.E. Liubinas — sek­
retorius; I. Kviecinskienė — iž 
dininkė; A. Muceniekas — ūkio 
valdytojas; Š. Žiedas — paren­
gimams. Kandidatais liko: R. 
Vyšniauskas, A. Gružauskas.

"Varpo" Sekretorius

AUKOS TAUTOS FONDUI
Mirus a. a. Jonui Rūkui, 

T.F. rėmėjui, buvo renkamos 
aukos vietoje vainiko jo prisi­
minimui. Tautos Fondui suau­
kota $ 37, — Mišių aukoms už 
jo vėlę $ 17, — kurie perduoti 
kun. kapelionui. Dėkojame vi­
siems aukotojams už a. a. Jono 
Rūko pagerbimą.

T. F. Atstovybė Melbourne

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

• JUOZAPINIŲ PROGA 
p. St. Binkevičienės suruošta­
me šauniame baliuje gausaus 
bičiulių būrio buvo pagerbtas 
ištvermingas katalikiškos spau 
dos bendradarbis J. Binkevi- 
čius — Milius. Nuoširdūs linkė­
jimai kalbėjusių buvo taip pat 
pareikšti vaišėse dalyvavusie­
ms kitiems Juozams — p. Gu- 
čiui ir p. Stepanui. Vardinės 
artimųjų tarpe buvo atšvęstos 
pp, Stepanų namuose, ameri­
kiečio iš “Račesterio” p. J. Ru- 
pinsko naujoje rezidencijoje 
ii' kit.

ADELAIDĖ
Jaunimui Velykos Adelaidėj !

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Adelaidės skyrius 
susideda su Studentais Vely­
kų metu pramoginei susipaži­
nimo programai. Kviečia susi­
domėjusį jaunimą iš kitų vals­
tybių praleist kartu smagiai 
šventes. Numatyta programa:

Sekm. 22 bal.: Studentų 
“Barbecue” pas p. Mockumis^ 
4 Avon St., Kurralta Pk.

Pirm. 23 bal.: PLJS “Car 
Rally”.

Antr. 24 bal.: PLJS vaka­
ras restorane — The Chop Hou­
se.

Tree. 25 bal.: Studentų ir 
vyresnio jaunimo iškyla į Ba- 
rossa Valley,

Prieš visą šitą raginame 
jaunimą dalyvauti tradicinėse 
Bažnytinėse Velykų apeigose.

Taip pat įsidėmėtina, kad 
savaitgalį po Velykų vyksta 
Barossa Valley Vintage Festi­
val. O Atvelykio sekmadienį 
(29 bal.) PLJS ruošia informa­
cinį vakarą apibūdint susido­
mėjusį jaunimą apie politinę 
padėtį bei nuotaikas 1940-41 m., 
kurios privedė prie tremties.

Skelbiame, kad PLJS Ade 
laidės skyrius jau turi savo būs­
tinę, pavadintą KANGARYS, 
per kurią galima siųst visą 
korespondenciją. Adresas: 
6 Third Ave., Si. Peters S. A. 
5069.

PLJS Adelaidės Skyr. V-ba

• M. GERULAITIENĖ iš 
ligoninės grįžusi namo sveiksta 
besimokindama iš naujo vaikš­
čioti sužeista koja. Sėkmės!

£ PLJS Adelaidės Valdy­
ba savo informacijoje vieti­
niuose laikraštėliuose rado rei­
kalą paraginti savo narius daly 
vauti rekolekcijose ir Velykų 
apeigose. Šis gražus Valdybos 
gestas rado vyresnių tautiečių 
tarpe šiltą pasigėrėjimą Val­
dybos plačiu žingsniu pro vi­
sas duris link lietuviškumo ir 
asmenybės ugdymo.

• LK Moterų Draugija iš 
Anelės ir Alfo Urnevičių gavo 
tikrai vertingą ir reikalingą do­
vaną — dvigubą šaldytuvą, ku­
ris jau murkia L. K. Centre.

• Prie gavėnios nuotaikos 
sukėlimo labai daug prisideda 
kiekvieno penktadienio vaka­
rą šv. Kazimiero bažnyčioje 
Tėvų Marijonų pravedami Kry 
žiaus keliai ir aukojamos Mi­
šios. Džiugu, kad šiais metais 
gavėnios pamaldos gausiai lan­
komos.

ADELAIDĖ
Krepšinis

Baigiasi krepšinio koman­
doms vasaros sezonas, kuria­
me geriausia pasirodė jauniai 
žm. 14 m., nepralošė nei vienų 
rugtynių ir finaluose išėjo va­
saros sezono čiampijonais, įvei­
kdami savo priešą šiuo rezul­
tatu: Vytis — Sturt 42-30. Fina 
luose žaidė ir taškus pelnė: P. 
Jačiunskis ir E. Jucius po 15, A. 
Kubilius ir J. Jačiunskis po 4, S. 
Navakas 4, A. Vieraitis, A. Jau­
nutis, J. Ignatavičius neturė­
jo laimės pelnyti taškų, bet pri­
sidėjo kovingai prie laimėjimo. 
Daugiausiai darbo šiai koman­
dai įdėjo jų treneris, bet po il­
gesnio laiko su šiuo laimėjimu 
gavo didelį pasitenkinimą sa­
vo darbu ir Kęstas Jačiunskis 
mano su laiku iš šios komandos 
pasiekti geresnių rezultatų.

Mergaitės žemiau 18 m. 
yra pasiekę trečią vietą ir tik­
rai vietoms pasiskirstys, kai 
pradės žaisti pusfinalines žai­
dynes. Su Renata Scholze ko­
mandoje turėtų pasiekti gerų 
rezultatų, nes Regina Rupins- 
kaitė ir jos sesutė Irena visuo­
met yra pavojingos žaidėjos 
ir nuo jų priklausys komandos 
žaidimo lygis.

Moterys pradėjo sezoną su 
laimėjimu, laike sezono turė­
jo penkis laimėjimus, iš jų du 
prieš latves ir paskutiniame 
susitikime įveikė stiprią len­
kių komandą Polonia 43-34. 
Mūsų moterų komanda gerai 
žaidė ir N. Marcinkevičiūtė ge 
rai saugojo Polonijos geriausią 
žaidėją, kuri pirmam kėliny 
tik iš baudų pelnė lenkėms du 
taškus, o Nijolė irgi savo kre­
ditui davė komandai du taškus. 
M. Rudzenskienė buvo geroje 
formoje, kuri pelnė 15 taškų. 
Renetai Scholze gerai laikant 
centro puolėjos poziciją ir iš­
naudojant progas po krepšiu 
nesimatė baimės pralaimėji­
mui, Kristina ir Aldona Stal- 
baitės savo darbštumu visuo­
met buvo pavojingos žaidėjos. 
Abi komandos žaidė kietą žai­
dimą ir surinko po 18 baudų, 
kiekviena komanda, iš ko ma­
tosi, kad buvo geros klasės žai­
dimas, jeigu mūsų moterys 
žais taip ir toliau, tikrai turės 
daugiau laimėjimų ateityje. 
Taškus pelnė: K. Stalbaitė 10, 
R. Scholze 9, A. Stalbaitė 7, J. 
Juciutė.

Vyrai. Vyrai, kaip ir mo­
terys turėjo laike sezono pen­
kis laimėjimus, gal būtų ir dau­
giau laimėję, jeigu gynimas 
būtų geresnis, paskutiniame 
susitikime, pralaimėjo, gerai 
komandai, North Adei. 50-64. 
Taškus pelnė: A. Reivytis 15, 
R. Talanskas 12, R. Beinoravi- 
čius 8, P. Jurekas 7, M. Talans­
kas 6, A. Ignatavičius 2.

Krepšinio sezonas vyrams 
prasidės 2.5.73, moterims 3.5.73, 
jaunėms 4.5.73, berniukams 
5.5.73.

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka 
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus (akcijas) iki 7%% dividendo 
Duoda paskolas iki 5000 dolerių 
iš 7 — 9% užskaitant kas 3 mėn.

Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 2 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose, 50 Errol Str., North Melbourne.

Talka, Box 4051, G.P.O. Melbourne, 3001.

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

Įvairias rankdarbių dovanėles galite gauti:
Latvian Arts and Crafts cooperative LTD 266 Flin 
ders St. Mutual Arcade 37 Melbourne, Vic. 3000 Tel 
63J160.

Taip pat gausite lietuviškų lėlių ir pašto kortelių.

• Leonardas Garbaliaus- 
kas po sunkios vidurių operaci­
jos grįžo namo. Linkime greito 
pasveikimo. To ypač laukia lie 
tuviška biblioteka Lietuvių Na 
muose ir teisininkai.

£ Kristina Pacevičiūtė, 
inž. Antano ir dr. Stasės Pace- 
vičių dukra, vasario 24 d. susi­
tuokė su M. Minarelli. Vestu­
vių apeigas Rostrevor College 
koplyčioje pravedė klebonas 
kun. A. Kazlauskas. Vaišės, pa­
ruoštos L. K. Moterų Draugi­
jos, įvyko L. K. Centre. Saulė­
tų dienų !

9 Balandžio 15 d. PLJS 
savo būstinėje L. K. Centre 
ruošia velykinių margučių 
marginimą. Kaip reikia mar­
ginti parodys ir pamokys dau­
gelį premijų ir pagyrimų už 
margučius laimėjusi p. V. Vens 
lovavičienė.

• Stud. RASA KUBILIŲ 
TĖ aplankė daugelį tautiečių 
į magnetofono juostą užrašyda­
ma lietuviškas liaudies dainas 
savo pasirinktam studijiniam 
darbui universitete apie lietu­
vių dainas.

Edas
Per paskutinę šio sezono 

iešminę buvo gauta auka iš me­
cenato Jono Kazėno $ 100, ku­
rią paskyrė su intencija padė­
ti sportininkams vykstant į 
Hobartą. Ši auka sportininkų 
bus neužmiršta ir rėmėjui bus 
kuo nors atsilyginta, gal geru 
žaidimu aikštėje.

Antrą kartą šią vasarą ieš- 
minė įvyko puikiame S. L. Kaz 
lauskų — Kazlų sode, nors 
esant blogam orui, bet buvo 
svečių kurie nepabijojo lietaus 
ir linksmai pasilinksmino spe­
cialiai pastatytoje palapinėje, 
besiklausydami J. Donelos lie- 
tuvikų rinkinių muzikos.

Prie loterijos aukomis pri­
sidėjo sekančiai: J. Jaunutis, 
K. Strimaitis, P. Adrejaitis. Vi­
siems aukotojams ir šeiminin­
kams klubo valdyba nuošir­
džiai dėkoja.

Vytis Valdyba

HOBART AS
Hobarto Lietuvių Sporto 

Šventės Rengimo Komitetas 
prašo visus Australijos Lietu­
vių Sporto Klubus pranešti sa­
vo adresus kaip galima greičiau.

A. Kantvilas K-to sekretorius 
57 Strickland Ave. S. Hobart, 

Tasmania, 7000.

Nekantriai laukta C. Gedgaudo knyga "MŪSŲ PRA 
EITIES BEIEŠKANT", atskleidžianti daug mūsų 
senovės paslapčių, pagaliau išvydo šviesą. Kietais 
viršeliais 15 dol.
Perlaidas galima siųsti tiesiog autoriui P. O. Box 
5544 Santa Monica, Calif. 90405. USA.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečiokai TOB1N BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
FRANKSTON: Td. 781 2115

TOBIN 
BROTHERS 

funeral 
directors
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